Дело № 1-141/2018(11701320024000488) 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Кемерово **.**,**

Ленинский районный суд г. Кемерово в составе 

председательствующего судьи Бескаравайного И.В..,

при секретаре Науметуллове М.Ю., 

с участием государственного обвинителя Пушилина Г.О.,

подсудимых ФИО3 и ФИО4,

защитников адвоката Гусева В.И., предъявившего удостоверение № ** от **.**,**, ордер № ** от **.**,**,

адвоката Кривопалова А.С., предъявившего удостоверение № ** от **.**,**, ордер № ** от **.**,**, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО3 

<

данные изъяты> ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ

ФИО4 

<

данные изъяты> ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Козлов и ФИО4 совершили преступление в ... при следующих обстоятельствах.

В неустановленное время, но не позднее **.**,** ФИО3 и ФИО4, находясь в неустановленном месте в ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с целью реализации которого **.**,**, ФИО3, находясь в неустановленном месте ..., действуя согласованно с ФИО1, посредством переписки в сети интернет, вступил с неустановленным лицом в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, посредством размещения «закладок» с наркотическими средствами в различных местах на территории .... Реализуя совместный преступный умысел, неустановленное следствием лицо, в сети интернет осведомило ФИО3 и ФИО4 о способе получения партий наркотических средств через тайники – «закладки» и последующем размещении разовых доз наркотических средств в тайниках – «закладках», порядке использования онлайн-сервисов загрузки, хранения и обмена фотоизображениями, порядке, настройке и пользовании интернет - мессенджеров, используемых для конспирации преступной деятельности. По достигнутой договоренности с неустановленным следствием лицом, ФИО3 и ФИО4 получали в интернет мессенджерах информацию о месте нахождения тайника с наркотическими средствами, после чего забирали из тайника партию наркотических средств, расфасованных на разовые дозы, которые в последующем помещали в тайники в различных местах на территории ..., местонахождение которых сообщали неустановленному следствием лицу в сообщении, отправляемом через интернет – мессенджеры со ссылкой на онлайн-сервис загрузки, хранения и обмена фотоизображениями. При этом ФИО3 и ФИО4 отправляли сообщения с аккаунта, к которому имели одновременный доступ, тем самым реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств. Согласно достигнутой договоренности между ФИО3 и неустановленным следствием лицом, ФИО3 и ФИО4 получали от неустановленного следствием лица вознаграждение за каждый тайник с наркотическим средством, размещенный ФИО3 и ФИО1, переводимые в криптовалюте «Биткоин» на криптовалютную интернет биржу «EXMO» на «биткоин-кошелек» «№ ** которые ФИО3 в последующем конвертировал в рубли и переводил на счет № ** в платежной системе Visa Qiwi Wallet с которого переводил на 

<

данные изъяты> № ** зарегистрированную на ФИО4, и которые в последующем распределял между собой и ФИО1

После этого, **.**,** в неустановленное время, неустановленное следствием лицо, с целью бесперебойной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупном размере, нуждаясь в оптовых «закладчиках» наркотических средств, посредством переписки в сети «интернет» вступил с ФИО3 и ФИО1 в преступный сговор, согласно которого неустановленное следствием лицо сообщало ФИО3 и ФИО1 информацию о местонахождении тайника с оптовой партией наркотических средств, в особо крупном размере, после чего ФИО3 и ФИО4 забирали из тайника указанные наркотические средства, которые в дальнейшем расфасовывали в полимерные пакеты в количестве и по массе в соответствии с полученным от неустановленного следствием лица указанием, после чего помещали данные наркотические средства в тайники, местонахождение которых, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта, сообщали неустановленному следствием лицу посредством переписки в интернет мессенджере. Тем самым ФИО3, ФИО4 и неустановленное следствием лицо вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере. 

С целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупном размере, **.**,** в неустановленное время, ФИО3 и ФИО4, находясь в ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, получили от последнего в интернет – мессенджере Jabme информацию о месте нахождения тайника с «закладкой» оптовой партии наркотических средств, расположенного около здания АЗС «Лукойл», по адресу: ..., после чего **.**,** в неустановленное время прибыли в указанное неустановленным лицом место, где забрали из тайника, тем самым незаконно приобрели:

- наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (аббревиатура PVP), которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон, массой 61,096 г., что является крупным размером;

- наркотическое средство, содержащее в своем составе - 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: TMCP-2201) и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: TMCP-CHM), которые являются производным – 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола массой 917,101 г., что является особо крупным размером;

- наркотическое средство, содержащее в своем составе - 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (синоним: ТМСР-2201), который является производным – 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола массой 547,301 г., что является особо крупным размером, которые принесли в арендованную ими квартиру, расположенную по адресу: ..., где совместными действиями часть наркотических средств расфасовали в полимерные пакеты, тем самым приготовив их к дальнейшему незаконному сбыту. 

После этого, **.**,**, в дневное время ФИО4 реализуя совместный с ФИО3 и неустановленным следствием лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, поместил в тайник возле дома по адресу: ..., часть приобретенного и расфасованного на разовые дозы наркотического средства, содержащего в своем составе 1-(5-фторпентил) – 3 - (2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: ТМСР-2201) и 1(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (синоним: ТМСР-СНМ), которые являются производными – 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 0,605 г., что является крупным размером и наркотического средства, которое содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон (синоним - PVP) – производное N-метилэфедрона, массой 1,015 г., что является крупным размером, местонахождение которого ФИО4 сообщил неустановленному следствием лицу, отправив сообщение в интернет мессенджере Jabme, тем самым выполнив отведенную ему роль в совместном сбыте наркотических средств с ФИО3 и неустановленным следствием лицом. 

После этого, **.**,** в дневное время ФИО4 реализуя совместный с ФИО3 и неустановленным следствием лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, поместил в тайник на участке местности, расположенном около дома по адресу: ... часть приобретенного и расфасованного на разовые дозы наркотического средства, содержащего в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (аббревиатура ТМСР-2201), которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 10,138 г., что является крупным размером и наркотического средства, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон (аббревиатура PVP), которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон, массой 24,084 г., что является крупным размером, местонахождение которого ФИО4 сообщил неустановленному следствием лицу, отправив сообщение в интернет мессенджере Jabme, тем самым выполнив отведенную ему роль в совместном сбыте наркотических средств с ФИО3 и неустановленным следствием лицом. Получив от ФИО4 сообщение с местом нахождения указанных наркотических средств, неустановленное следствием лицо, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств, посредством сообщения отправленного в интернет мессенджере передало информацию о месте нахождения тайника с наркотическими средствами розничному «закладчику» наркотических средств – ФИО2, который был ранее привлечен к уголовной ответственности по данному факту, который **.**,**, в 21 час 20 минут забрал из указанного места данные наркотические средства, намереваясь разместить их в тайники с целью дальнейшего незаконного сбыта, однако был задержан сотрудниками полиции, при этом, вышеуказанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота в ходе личного досмотра ФИО2, произведённого сотрудниками полиции **.**,** в период с 22 часов 00 минут до 22 часов 30 минут, в автомобиле марки Рено Логан государственный номер 

<

***>, припаркованном у дома по адресу: ...

Оставшуюся часть наркотических средств в особо крупном размере, ФИО3 и ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, с целью дальнейшего незаконного сбыта, продолжали незаконно хранить в арендованной квартире, расположенной по адресу: ..., а также при себе, намереваясь в дальнейшем поместить указанные наркотические средства в тайники, о месте нахождения которых сообщить неустановленному следствием лицу, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта. Однако, довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в особо крупном размере, ФИО3 и ФИО4 не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как **.**,** были задержаны сотрудниками УНК ГУ МВД России по Кемеровской области, при этом:

- наркотическое средство содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил) – 3 - (2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: 2,2,3,3-тетраметилциклопропил) [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3ил]метанон, ТМСР-2201 и 1(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (синоним: ТМСР-СНМ), которые являются производными – 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 22,598 г., что является крупным размером, было изъято в ходе личного досмотра ФИО4, произведённого сотрудниками полиции **.**,** в период с 08 часов 10 минут до 08 часов 45 минут, в квартире по адресу: ...;

- наркотическое средство, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон (синоним - PVP) – производное N-метилэфедрона, массой 5,297 г., что является крупным размером и наркотическое средство содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил) – 3 - (2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: 2,2,3,3-тетраметилциклопропил) [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3ил]метанон, ТМСР-2201 и 1(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (синоним: ТМСР-СНМ), которые являются производными – 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 5,837 г., что является крупным размером, были изъяты в ходе личного досмотра ФИО3, произведённого сотрудниками полиции **.**,** в период с 08 часов 50 минут до 09 часов 25 минут, в квартире по адресу: ...; 

- наркотическое средство содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил) – 3 - (2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: 2,2,3,3-тетраметилциклопропил) [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3ил]метанон, ТМСР-2201 и 1(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (синоним: ТМСР-СНМ), которые являются производными – 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 888,061 г., что является особо крупным размером, наркотическое средство, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон (синоним - PVP) – производное N-метилэфедрона, массой 30,7 г., что является крупным размером, наркотическое средство, содержащее в своем составе - 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропнкарбонил (синоним: ТМСР-2201), который является производным – 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола массой 537,163 г., что является особо крупным размером, были изъяты в ходе произведённого сотрудниками полиции **.**,** в период с 10 часов 05 минут до 13 часов 50 минут, обследования квартиры, расположенной по адресу: ....

- наркотическое средство, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил) – 3 - (2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: ТМСР-2201) и 1(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (синоним: ТМСР-СНМ), которые являются производными – 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 0,605 г., что является крупным размером и наркотическое средство, которое содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон (синоним - PVP) – производное N-метилэфедрона, массой 1,015 г., что является крупным размером, были изъяты в ходе произведённого сотрудниками полиции **.**,** в период с 20 часов 55 минут до 21 часов 10 минут обследования участка местности, расположенного возле дома по адресу: .... 

В судебном заседании подсудимые Козлов и ФИО4 вину в предьявленном обвинении признали в полном обьеме.

Помимо признания вина подсудимых подтверждается:

- показаниями допрошенного и оглашенными(т.2, л.д. 206-208, т.3, л.д. 231-233) ФИО3 о том, что **.**,** на жилом доме, в ... увидел объявление о приеме на работу – «Заработок от 90.000 рублей в месяц. 

<

данные изъяты>». Об увиденном объявлении рассказал ФИО19 и предложил написать на данный адрес о своем желании работать, на что ФИО4 согласился. Он с мобильного телефона iPhone SE с 

<

данные изъяты> № ** в приложении «Telegramm» добавил в контакты пользователя с аккаунтом 

<

данные изъяты> после чего ему пришло сообщение от данного пользователя с прайсом наркотических средств и с предложением заработка от 90.000 рублей в месяц, работать закладчиком. По смыслу сообщения понял, что данная работа связана со сбытом наркотических средств. После того как получил от № ** в приложении «Telegramm» прайс с наркотическим средством, и предложение о работе, предложил ФИО1 заняться совместным распространением наркотических средств, на что ФИО4 согласился. В конце августа 2017 года с телефона отправил сообщение неизвестному лицу с аккаунтом 

<

данные изъяты> в приложении «Telegramm» о согласии работать. После чего ему на мобильный телефон от данного пользователя пришло сообщение, в котором были указаны условия работы, а именно взнос от 2000 до 3000 рублей и фотографии с паспортом. Он написал, что денежных средств не имел. Примерно **.**,** от аккаунта № ** в приложении «Telegramm» пришло сообщение с местоположением наркотического средства и указанием разложить данное наркотическое средство до 12 часов следующего дня. В этот же день в вечернее время он и ФИО4 забрали «закладку» с наркотическим средством «скорость», которое находилось в одном коробке спичек, в нем было три небольших пакетика с расфасованным наркотиком. Где забирали «закладку» с наркотическим средством не вспомнил. Затем согласно полученных указаний от пользователя аккаунта 

<

данные изъяты> он и ФИО4 на следующий день разложили закладки с наркотическими средствами в различных районах ..., производя фотоснимки их местонахождения. После чего фотографии и описание с местоположением наркотических средств, которые он и ФИО4 разложили загружали в интернет на сайте файлообменник, после чего копировали ссылку и отравляли ее в приложении «Telegramm» пользователю аккаунта № **. В приложении «Telegramm» у него был аккаунт под именем Roodi Fast, у Левицкого был аккаунт «Дон Карлеон», в «Jaber» аккаунт не вспомнил. По началу он и ФИО4 забирали закладки около 10 штук, которые раскладывали в различных районах .... Раскладывал «закладки» с наркотическими средствами в основном ФИО4, а он фиксировал местоположение помещенного в тайник наркотического средства, т.е. фотографировал и сохранял описание местонахождения наркотического средства. Самое большое количество «закладок» оставленное им для распространения было около 50 штук. Оплату за проделанную работу получали по средством «интернет-биржи» под названием «Exmo», после чего он выводил денежные средства на OIWI-кошелек № **, а затем на 

<

данные изъяты> «Сбербанк России» на имя ФИО4 За одну сделанную «закладку» с наркотическим средством они получали 150 рублей. В ходе допроса следователем ему был предъявлен протокол осмотра мобильного телефона, в котором имелся чат в приложении «Skype» с пользователе аккаунта «Витек», в котором указан адрес биткоин кошелька, который он сообщил оператору для получения вознаграждения за работу курьером - закладчиком наркотических средств а именно адрес биткоин кошелька: «№ **». После получения оплаты за работу курьером согласно сделанным им и ФИО1 тайникам с наркотиками, он выводил денежные средства на QIWI-кошелек № **, а затем на 

<

данные изъяты> «Сбербанк России», оформленную на имя ФИО4 За одну сделанную «закладку» с наркотическим средством он и ФИО4 получали 150 рублей. Розничными «закладчиками» он и ФИО4 проработали около одного месяца, после чего от пользователя с аккаунта **.**,** в приложении «Telegramm» пришло сообщение, о том, что оператору нравилось, как он делал тайники с наркотиками, после чего ему предложили перейти на оптовые закладки, а также на производство наркотических средств. Он обсудил указанное предложение с ФИО1 после чего они приняли решение работать оптовыми закладчиками. После чего пользователь аккаунта № ** сообщил, что необходимо снять квартиру в ... для изготовления наркотических средств и использовать мобильное приложение «Jaber» для более безопасного общения, для чего отправил ему инструкцию о порядке настройки и использования интернет-мессенджера «Jaber». Затем ФИО4 после этого зарегистрировался в указанном мобильном приложении с его мобильного телефона, но при этом пользоваться и общаться с пользователем аккаунта № ** продолжали вместе. Затем по указанию пользователя аккаунта № ** **.**,** в вечернее время он и ФИО4 забрали «закладку» с наркотическими средствами на ..., в рюкзаке черного цвета, в котором находилось наркотики, а также электронные весы и скотч с упаковочным материалом. Данную «закладку» они спрятали возле дома, расположенного по адресу: ...». **.**,** ему была перечислена заработная плата в размере 60000 рублей. Получив ее, он и ФИО4 решили арендовать квартиру. После чего **.**,** арендовали квартиру по адресу: ..., за 7000 рублей. Квартиру арендовали на имя ФИО4 Туда же он с ФИО1 перенесли черный рюкзак с наркотическими средствами, электронными весами, скотчем и упаковочным материалом, который забрали возле аэропорта .... Затем неизвестное лицо с аккаунта chistogramKmr@sj.ms в приложении «Jaber» прислало сообщение с инструкцией изготовления наркотического средства «спайс» и указанием изготовить его из полученного средства «реагент», используя ромашку, ацетон, эфирное масло, лимонную кислоту. Для этого он и ФИО4 в аптеке приобрели лекарственное средство «Ромашка», эфирное масло, а в магазине приобрели лимонную кислоту и ацетон. **.**,** он и ФИО4 находясь по адресу ... приготовили наркотическое средство «спайс», которое затем ФИО4 расфасовал на дозы, вышло более 230 полимерных пакетов с наркотическим средством «спайс». В этот же день от пользователя аккаунта № ** в приложении «Jaber» пришло сообщение о местоположении наркотического средства, а именно: «..., поворот с ... за остановкой общественного транспорта». Он и ФИО4 в этот же день забрали указанную «закладку» с наркотическим средством, в которой находилось около 200 грамм наркотического средства «соль» и наркотического средства «реагент» примерно около 200 грамм. Данные наркотические средства он и ФИО4 привезли на квартиру, расположенную по адресу: .... На следующий день ФИО4 расфасовал наркотическое средство «соль» в количестве 100 штук, которые по указанию лица с аккаунтом № **, ФИО4 компоновал по 20-30 штук в один сверток и затем помещал «закладки» с наркотическими средствами, но где именно не знал, так как ФИО4 размещал указанные «закладки» с наркотическим средством для курьеров без него. Описание местонахождения «закладок» пересылал ФИО4 используя приложение «Jaber» пользователю аккаунта № ** В период с **.**,** по **.**,** ФИО1 было сделано около 20 оптовых «закладок» с наркотическим средством для курьеров, и тем самым он и ФИО4 передали все наркотические средства которые они забрали из тайников, кроме наркотических средств, которые забрали возле аэропорта ... и которые изготовили и хранили в расфасованном виде в металлическом тазике. **.**,** в утреннее время он и ФИО4 находились в комнате расположенной по адресу: ..., когда ФИО4 собрался на улицу. Когда ФИО4 открыл входную дверь, в комнату зашли мужчины, которые представились сотрудниками УНК. После чего был произведен личный досмотр ФИО4, затем был произведен его личный досмотр, в ходе которого в правом кармане надетых на нем брюк, был обнаружен мобильный телефон модели iPhone с 

<

данные изъяты> № **, вещество в трех полимерных пакетах. В левом заднем кармане брюк, надетых на нем обнаружено вещество в 14 полимерных пакетах. О происхождении обнаруженного он пояснил, что мобильный телефон принадлежал ему и использовался телефоном только он, в том числе для переписки в мобильном приложении «Jaber» с пользователем аккаунта № **, от которого получал указания по раскладке наркотического средства, адреса с местонахождениями наркотических средств и другую информацию, связанную с работой «закладчика», про обнаруженные в ходе личного досмотра вещества, не вспомнил каким образом они при нем оказались. Обнаруженное и изъятое у него сотрудником полиции было упаковано в различные полимерные пакет, горловина которых перевязаны нитями, концы которых оклеены отрезками бумаги с оттиском круглой печати, на которых поставили подписи все участвовавшие лица. По результатам его досмотра сотрудник полиции составил протокол, в котором после ознакомления расписались все участвовавшие в досмотре лица. После этого сотрудник УНК предъявил ему и ФИО1 постановление Центрального суда ... о разрешении проведения обследования комнаты, расположенной по адресу: .... Он и ФИО4 ознакомившись с данным постановлением, поставили свои подписи, после чего сотрудники УНК в присутствии его, ФИО4 и двух участвующих парней произвели обследование вышеуказанной комнаты. В ходе обследования данной комнаты на холодильнике была обнаружена и изъята металлическая кастрюля, с веществом и ложкой внутри с крышкой. Далее у стола в картонной коробке была обнаружена и изъята мясорубка. На тумбе, стоящей в комнате было обнаружено и изъято пара резиновых перчаток и электронные весы, внутри указанной тумбы было обнаружено и изъято: резиновая перчатка, вещество в полимерной пленке, упакованной в полимерный пакет помещенный в полимерный пакет с отрезком липкой ленты желтого цвета и запиской «Рега 300гр», вещество в полимерном пакете, упакованном в полимерный пакет с отрезком липкой ленты красного цвета с запиской «300Рег», вещество в полимерном пакете и вещество в полимерном пакете помещенный в полимерный пакет с отрезком липкой ленты желтого цвета, а также вещество в полимерном пакете. На подоконнике было обнаружено и изъято три бутылька с веществом внутри с маркировкой «

<

данные изъяты>», три картонные коробки с маркировкой «Шоколад» и семь чеков квитанций. На полу у окна была обнаружена и изъята стеклянная банка со следами вещества внутри. На диване, стоящем в комнате было обнаружено и изъято извещение Почты России, и четыре полимерных пакета с веществом внутри, пустые упаковки картонные, резиновые перчатки, стеклянная бутылка с маркировкой «Ацетон». На полу перед диваном было обнаружено и изъято: рюкзак черного цвета, полимерный пакет с 2 рулонами липкой ленты, тремя упаковками с полимерными пакетами. Также на полу у дивана было обнаружено и изъято полимерный пакет с 2 мя упаковками черемуховой муки, вещество в 24 полимерных пакетах, упакованных в полимерный пакет каждый отдельно, металлическая емкость с остатками вещества и 233 полимерных пакета с веществом внутри. Все обнаруженное и изъятое было упаковано в различные пустые полимерные пакеты, горловина которых сотрудник УНК перевязал нитью, концы нити проклеил отрезками бумаги с оттиском печати МВД, на которых все участвовавшие в обследовании лица поставили свои подписи. О происхождении обнаруженного и изъятого он пояснил, что веществом в металлической кастрюле являлось сиропом для применения в изготовлении наркотического средства «шоколад». Данный сироп он и ФИО4 изготавливал по указанию неизвестного им лица, именуемым себя в мобильном приложении «Jabber» под ником «№ **», мясорубка необходима была для измельчения чего-либо, также по указанию вышеуказанного лица. Резиновые перчатки он и ФИО4 использовали при изготовлении и фасовке наркотических средств, электронные весы использовали для фасовки наркотических средств. Вещество в полимерном пакете с отрезком липкой ленты желтого цвета и вещество в полимерном пакете с отрезком липкой ленты красного цвета являются наркотическим средством – реагент, которые он и ФИО4 хранили для последующего сбыта. Вещество в полимерном пакете помещенный в полимерный пакет с отрезком липкой ленты желтого цвета, 5 полимерных пакета с веществом внутри также является наркотическим средством, которое он и ФИО4 хранили для последующего сбыта. В трех бутыльках находилось вещество – 

<

данные изъяты>, которое он и ФИО4 применял при изготовлении наркотического средства «шоколад». Семь чеков квитанций остались от покупки растительного вещества «Ромашка», которое использовали для изготовления наркотического средства «спайс». Извещение было на получение черемуховой муки, которая использовалась для изготовления наркотического средства «шоколад». Пустые коробки и стеклянная бутылка из-под ацетона использовались при изготовлении наркотического средства «спайс». В изъятом рюкзаке находилось наркотическое средство реагент, которое он и ФИО4 забрали из тайника для последующего сбыта. Липкую ленту, полимерные пакеты использовали для фасовки наркотических средств, две упаковки черемуховой муки предназначались для изготовления наркотического средства «шоколад». Веществом в 24 полимерных пакетах являлось наркотическое средство «спайс», изготовленное и расфасованное им и ФИО4 для последующего сбыта. Вещество в 233 полимерных пакетах наркотическое средство «спайс», которое он и ФИО4 изготовили и расфасовали для дальнейшего сбыта. По результатам обследования комнаты, расположенной по адресу: ... сотрудник УНК составил протокол, в котором после ознакомления все участвовавшие лица поставили свои подписи. В ходе предварительного расследования ему был предъявлен протокол осмотра мобильного телефона, в котором имеется чат в приложении «Skype» с пользователем аккаунта «Витек», в котором указан адрес биткоин кошелька, который он сообщил оператору для получения вознаграждения за работу курьером - закладчиком наркотических средств а именно адрес биткоин кошелька: «№ **». После получения оплаты за работу курьером согласно сделанным им и ФИО4 тайникам с наркотиками, он выводил денежные средства на QIWI-кошелек № ** а затем на 

<

данные изъяты> «Сбербанк России», оформленную на имя ФИО4 За одну сделанную «закладку» с наркотическим средством он и ФИО4 получали 150 рублей. Также ему были предъявлены для прослушивания аудио файлы с именами: № **, после прослушивания которых пояснил, что на указанных аудиозаписях содержится его голос, и таким образом он записывал на диктофон местонахождение сделанных тайников с наркотиками. После предъявления для прослушивания аудио файлов с именами: № **; № **, пояснил, что на указанных аудиозаписях содержится его голос, и голос ФИО4, с которым разговаривал на темы связанные с незаконным оборотом наркотиков, а именно обсуждали кто и сколько делал тайников с наркотическими средствами, а также он спрашивал ФИО4, отправлял ли тот «оператору» Интернет- магазина по продаже наркотиков «Chistogram» отчет о выполненных им тайниках, а также обсуждали с ФИО4 порядок приобретения инструментов и ингредиентов для изготовления наркотического средства «спайс» и «твердый». Также сообщил ФИО4, что их повысили, что означало, что они переставали работать розничными курьерами по закладке в тайники наркотических средств, и теперь должны были делать оптовые закладки с наркотиками, а также заниматься изготовлением наркотических средств;

-показаниями допрошенного и оглашенными(т.2, л.д.209-211, т. 3, л.д. 205,206, т.3, л.д. 240,241) ФИО4 о том, что в конце августа 2017 года к нему обратился ФИО3 с предложением заняться незаконным сбытом наркотических средств, и пояснил, что в интернет мессенджере «Telegram» он переписывался с интернет-магазином № **», который занимался продажей наркотических средств «спайс» и «соль». Также пояснил, что можно было зарабатывать до 60 тысяч рублей в месяц, на что он согласился, так как испытывал материальные трудности. Со слов ФИО3 узнал, что тот связался в «Telegram» с данным интернет магазином № **» и они стали общаться по поводу трудоустройства. Пользователь аккаунта № **» сообщил ФИО3 что для того чтобы начать работу необходимо внести залог в сумме 2000 рублей либо отправить фотографию своего паспорта. Так как денежных средств у них не было, ФИО3 отправил в интернет мессенджере «Telegram» фотографию чужого паспорта, которую нашел в сети интернет. Затем пользователь аккаунта «@№ **» в ходе переписки объяснил схему работы, которая выглядела следующим образом: в приложении «Telegram» приходили сообщение с местонахождением тайника с наркотическими средствами и ссылка на фотографию на файлообменных сервисах «postimg» или «imgur», после чего данную закладку нужно было забрать и разложить по тайникам на территории ..., сделать фотографии, подробное описание местонахождения тайника, после чего информацию о местонахождения тайника с наркотиком и ссылкой на фотографию необходимо отправить пользователю аккаунта № **». Согласно условий пользователя аккаунта «@№ **» оплата составляла 150 рублей за один тайник с наркотическим средством. Его и ФИО3 устроили указанные условия работы курьерами закладчиками наркотических средств и они согласились работать. Примерно **.**,** от аккаунта № ** приложении «Telegramm» на мобильный телефон ФИО3 пришло сообщение с местоположением наркотического средства и указанием разложить данное наркотическое средство до 12 часов следующего дня. В этот же день в вечернее время он и ФИО3 забрали «закладку» с наркотическим средством «скорость», которое находилось в спичечном коробке, в полимерных пакетах. Где именно он и ФИО3 забирали указанную «закладку» с наркотическим средством, не вспомнил. Согласно указаниям от пользователя аккаунта № ** он и ФИО3 на следующий день в утреннее время поместили наркотические средства в тайники - закладки в различных районах ..., местонахождение которых фотографировали на камеру мобильных телефонов, а также сразу делая описания местонахождения тайников. После чего фотографии и описание с местоположением наркотических средств, которые он и ФИО3 отравляли в приложении «Telegramm» пользователю аккаунта № **. В первое время он и ФИО3 забирали закладки, в которых находилось по 10 полимерных пакетов с наркотиками, которые они раскладывали в различных районах .... Раскладывал «закладки» с наркотическими средствами в основном он, так как ФИО3 фотографировал и сохранял описание местонахождения тайника с наркотическим средством. Оплату за проделанную работу получали в криптовалюте Биткоин через криптовалютную интернет-биржу под названием «Exmo». Порядок пользования криптовалютной биржей ФИО3 сообщил пользователь аккаунта № **, и после того, как ФИО3 зарегистрировался на указанной криптовалютной бирже сообщил пользователь аккаунта № ** номер биткоин-кошелька. Пользовался биткоин кошельком только ФИО3, так как они так с ним определились. После получения оплаты за работу курьером ФИО3 выводил денежные средства на QIWI-кошелек № **, а затем на 

<

данные изъяты> «Сбербанк России», оформленную на его имя. Розничными «закладчиками» он и ФИО3 проработали около одного месяца, после чего от пользователя с аккаунта № ** в приложении «Telegramm» ФИО3 пришло сообщение, о том, что оператору нравилось как они делали тайники с наркотиками, в связи с чем теперь доверялось делать оптовые закладки с наркотиками. ФИО3 позвонил ему на мобильный телефон, и в ходе разговора они обсудил указанное предложение, после чего приняли решении работать оптовыми закладчиками. После чего пользователь аккаунта № ** сообщил, что им необходимо снять квартиру в ... для изготовления наркотических средств и использовать мобильное приложение «Jaber» для более безопасного общения, для чего отправил ФИО3 инструкцию о порядке настройки и использования интернет-мессенджера «Jaber». Затем он зарегистрировался в указанном мобильном приложении со своего мобильного телефона, а также такое же приложение установил ФИО3, тем самым он и ФИО3 могли одновременно видеть всю историю переписки и получать задание на работу от пользователя аккаунта № ** **.**,** по указанию пользователя аккаунта № ** в вечернее время он и ФИО3 забрали «закладку» с наркотическими средствами на ..., в рюкзаке черного цвета, в котором находилось около 25 пакетиков с наркотическим средством «спайс» и пакет наркотического средства «реагент», несколько пакетов с наркотическим средством СК, а также электронные весы и скотч с упаковочный материала. Данную «закладку» они спрятали возле дома, расположенного по адресу: ... «Б». В ранее данных показаниях он ошибочно показал, что он и ФИО3 забирали закладку с оптовой партией наркотика **.**,**. **.**,** им была перечислена заработная плата в размере 60000 рублей. Получив ее, он и Козлов Д. решили арендовать квартиру, в которой можно было хранить и изготавливать наркотики. Затем **.**,** он и ФИО3 арендовали квартиру по адресу: ..., за 7000 рублей. Квартиру арендовали на его имя. Туда же он с ФИО3 перенесли черный рюкзак с наркотическими средствами, электронными весами, скотчем и упаковочным материалом, который забрали возле аэропорта .... Затем неизвестное лицо с аккаунта № ** в приложении «Jaber» прислало сообщение с инструкцией изготовления наркотического средства «спайс» и указанием изготовить его из полученного средства «реагент», используя ромашку, ацетон, эфирное масло, лимонную кислоту. Для этого ФИО3 поручил ему приобрести лекарственное средство «Ромашка», эфирное масло, лимонную кислоту и ацетон тазик и другие предметы необходимые для изготовления наркотиков. Примерно **.**,** он и ФИО3 находясь по адресу ..., согласно рецепта приготовили наркотическое средство «спайс», которое он в последующем расфасовал в полимерные пакеты на дозы, вышло более 230 полимерных пакетов с наркотическим средством «спайс». В этот же день от пользователя аккаунта № ** ФИО3 в приложении «Jaber» моего мобильного телефона пришло сообщение о местоположении наркотического средства, а именно: «..., поворот с ... за остановкой общественного транспорта». Он и ФИО3 в тот же день забрали указанную «закладку» с наркотическим средством, в которой находилось около 200 грамм наркотического средства «соль» и наркотического средства «реагент» примерно около 200 грамм. Данные наркотические средства он и ФИО3 привезли на квартиру, расположенную по адресу: .... На следующий день он расфасовал наркотическое средство «соль» в количестве 100 штук, которые по указанию лица с аккаунтом № **, компоновал по 20-30 штук в один сверток и затем помещал «закладки» с наркотическими средствами, но где именно не вспомнил, так как с того момента прошло много времени. Описание местонахождения «закладок» он пересылал используя приложение «Jaber» пользователю аккаунта № **. В период с **.**,** по **.**,** сделал около 20 оптовых «закладок» с наркотическим средством для курьеров, и тем самым он и ФИО3 передали все наркотические средства которые забрали из тайников, кроме наркотических средств, которые забрали возле аэропорта ... и которые изготовили и хранили в расфасованном виде в металлическом тазике. Также им в период с **.**,** были размещены наркотики в тайники возле домов по адресу: ... и ..., пояснил, что указанные наркотики, были из одной партии наркотических средств, которые он и ФИО3 забрали **.**,** из тайника. После предъявления в ходе предварительного расследования протокола осмотра изъятого у него мобильного телефона, пояснил, что сообщение с текстом: «№ **: ск 50шт 0,5 плюс бонус 0,3 росс ... подъезд стоим спиной вилим перед собой электронную будку заходим за нее примерно по середине лежит доска слева в нижнем углу под листвой прикоп желтый скотч № **/» это сообщение которое он отправил пользователю аккаунат № **, в котором указано описание сделанного мной тайника с наркотическим средством для розничного курьера **.**,**, в указанный тайник были помещены наркотические средства которые он и ФИО3 забрали возле аэропорта и из которых изготовили наркотическое средство «спайс» вместе с ФИО3 **.**,** в утреннее время он и ФИО3 находились в комнате расположенной по адресу: ..., когда он решил выйти на улицу. Когда он открыл входную дверь, то в комнату зашли мужчины, которые представились сотрудниками. После чего был произведен его личный досмотр, в ходе которого в находящейся при нем сумке было обнаружено и изъято 2 полимерных пакета с веществом; в левом кармане надетой на нем куртки было обнаружено и изъято 6 полимерных пакетов с веществом; в правом кармане надетых на нем спортивных брюк был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом; в левом кармане надетых на нем спортивных брюк было обнаружено и изъято: мобильный телефон модели IPHONE с сим-картой абонента № **, 

<

данные изъяты> СБЕРБАНКА. Все изъятое было упаковано в пустые полимерные пакеты, вверх которых был перевязан нитями, концы которых опечатаны отрезком бумаги с оттиском печати № ** ГУ МВД России по ..., на которых поставили свои подписи все участвующие лица. По поводу обнаруженного и изъятого в ходе личного досмотра, пояснил, что изъятые вещества, является наркотическим средством «спайс», которое он изготовил с ФИО3 для последующего сбыта, путем заготовки тайников на территории ... и передачи тайников с адресами в программе «Jaber» неизвестному лицу под ником «№ **». Мобильный телефон принадлежал ему и пользовался им только он. С данного телефона он вел переписку и фотографировал места тайников с наркотическими средствами. 

<

данные изъяты> принадлежала ему, на данную карту получал зарплату от сбыта наркотиков. По результатам проведения личного досмотра сотрудником УНК ГУ МВД России по ..., был составлен протокол личного досмотра и изъятия, в котором после ознакомления поставили свои подписи все участвующие лица. Затем сотрудник полиции провел личный досмотр ФИО3 Затем сотрудник полиции предъявил ФИО3 и ему постановление Центрального суда ... о разрешении проведения обследования комнаты, расположенной по адресу: .... Он и ФИО3 ознакомившись с данным постановлением, поставили свои подписи, после чего сотрудники полиции в присутствии его, ФИО3 и двух участвующих парней произвели обследование вышеуказанной комнаты. В ходе обследования данной комнаты на холодильнике была обнаружена и изъята металлическая кастрюля, с веществом и ложкой внутри с крышкой. Далее у стола в картонной коробке была обнаружена и изъята мясорубка. На тумбе, стоящей в комнате было обнаружено и изъято пара резиновых перчаток и электронные весы, внутри указанной тумбы было обнаружено и изъято: резиновая перчатка, вещество в полимерной пленке упакованной в полимерный пакет помещенный в полимерный пакет с отрезком липкой ленты желтого цвета и запиской «Рега 300гр», вещество в полимерном пакете, упакованном в полимерный пакет с отрезком липкой ленты красного цвета с запиской «300Рег», вещество в полимерном пакете и вещество в полимерном пакете помещенный в полимерный пакет с отрезком липкой ленты желтого цвета, а также вещество в полимерном пакете. На подоконнике было обнаружено и изъято три бутылька с веществом внутри с маркировкой «

<

данные изъяты>», три картонные коробки с маркировкой «Шоколад» и семь чеков квитанций. На полу у окна была обнаружена и изъята стеклянная банка со следами вещества внутри. На диване, стоящем в комнате было обнаружено и изъято извещение Почты России, и четыре полимерных пакета с веществом внутри, пустые упаковки картонные, резиновые перчатки, стеклянная бутылка с маркировкой «Ацетон». На полу перед диваном было обнаружено и изъято: рюкзак черного цвета, полимерный пакет с 2 рулонами липкой ленты, тремя упаковками с полимерными пакетами. Также на полу у дивана было обнаружено и изъято полимерный пакет с 2 мя упаковками черемуховой муки, вещество в 24 полимерных пакетах, упакованных в полимерный пакет каждый отдельно, металлическая емкость с остатками вещества и 233 полимерных пакета с веществом внутри. Все обнаруженное и изъятое было упаковано в различные пустые полимерные пакеты, горловина которых сотрудник УНК перевязал нитью, концы нити проклеил отрезками бумаги с оттиском печати МВД, на которых все участвовавшие в обследовании лица поставили свои подписи. О происхождении обнаруженного и изъятого он пояснил, что веществом в металлической кастрюле является сироп для применения в изготовлении наркотического средства «шоколад». Данный сироп ФИО3 изготовил по указанию неизвестного им лица, именуемым себя в мобильном приложении «Jabber» под ником «№ ** мясорубка необходима была для измельчения чего-либо, также по указанию вышеуказанного лица. Резиновые перчатки он и ФИО3 использовали при изготовлении и фасовки наркотических средств, электронные весы использовали для фасовки наркотических средств. Вещество в полимерном пакете с обрезком липкой ленты желтого цвета и вещество в полимерном пакете с отрезком липкой ленты красного цвета являются наркотическим средством – реагент, которые он и ФИО3 хранили для последующего сбыта. Вещество в полимерном пакете помещенный в полимерный пакет с отрезком липкой ленты желтого цвета, 5 полимерных пакета с веществом внутри также является наркотическим средством, которое он и ФИО3 хранили для последующего сбыта. В трех бутыльках находиться вещество – 

<

данные изъяты>, которое ФИО3 применял при изготовлении наркотического средства «шоколад». Семь чеков квитанций остались от покупки растительного вещества «Ромашка», которое использовали для изготовления наркотического средства «спайс». Извещение было на получение черемуховой муки, которая использовалась для изготовления наркотического средства «шоколад». Пустые коробки и стеклянная бутылка из-под ацетона использовались при изготовлении наркотического средства «спайс». В изъятом рюкзаке находилось наркотическое средство реагент, которое он и ФИО3 забрали из тайника для последующего сбыта. Липкую ленту, полимерные пакеты использовали для фасовки наркотических средств, две упаковки черемуховой муки предназначались для изготовления наркотического средства «шоколад». Веществом в 24 полимерных пакетах является наркотическим средством «спайс», изготовленным и расфасованным ФИО3 и им для последующего сбыта. Веществом в 233 полимерных пакетах является наркотическим средством «спайс», которое он и ФИО3 изготовили и расфасовали для дальнейшего сбыта. По результатам обследования комнаты, расположенной по адресу: ... сотрудник УНК составил протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, в котором после ознакомления все участвовавшие лица поставили свои подписи. По поводу получения заработной платы за работу курьером закладчиком пояснил, что оплату получал в криптовалюте Биткоин через криптовалютную биржу Exmo, порядок пользования которой ему рассказал ФИО3, а тому рассказал пользователь аккаунта «chistogrammkmr@sj.ms.», после того, как ФИО3 зарегистрировался на указанной криптовалютной бирже сообщил оператору магазина адрес его биткоин кошелька. После предъявления следователем фотографий имеющихся в памяти изъятого у него мобильного телефона пояснил, что на фотографиях где изображены углы домов, кусты, деревья и нарисованы стрелочки указатели, это фотографии мест, в которые он помещал наркотики и которые в последующем сообщал пользователю аккаунта chistogrammkmr@sj.ms. После предъявления следователем для прослушивания аудио файлов с именами: № **, пояснил, что на указанных аудиозаписях содержится голос ФИО3, и таким образом ФИО3 записывал на диктофон местонахождение тайников с наркотиками. После предъявления ему в ходе предварительного расследования для прослушивания аудио файлов с именами: 29878232; 29884063; № **, пояснил, что на указанных аудиозаписях содержится его голос, и голос ФИО3 который узнал с уверенностью, так как ранее неоднократно общался ним по телефону и при личных встречах, и с которым он разговаривал на темы связанные с незаконным оборотом наркотиков, а именно обсуждали, кто и сколько делал тайников с наркотическими средствами, а также ФИО3 спрашивал о сделанных им тайниках с наркотиками и отправлял ли он оператору отчет о сделанных тайниках. В ходе некоторых прослушанных разговорах он обсуждал с ФИО3 порядок приобретения инструментов и ингредиентов для изготовления наркотического средства «спайс» и «твердый», которые должны были делать по указанию оператора Интернет магазина «Chistogram». Также ФИО3 сообщил, что их повысили, что означало, что они переставали работать розничными курьерами по закладке в тайники наркотических средств, и теперь должны были делать оптовые закладки с наркотиками, а также заниматься изготовлением наркотических средств, после чего он согласился работать оптовым закладчиком. После этого он и ФИО3 стали изготавливать наркотические средства, которые по очереди помещали в тайники, местонахождение которых сообщали операторам Интернет магазина. Ранее данные им показания подтвердил в полном объеме. Пояснил, что наркотические средства, которые он поместил в тайники возле домов по адресу: ...«а» и ..., это наркотические средства из партии наркотиков, которую он и ФИО3 забрали с района аэропорта по указанию оператора Интернет магазина «Chistogram». Указанные наркотики он и ФИО3 договорились совместно помещать в тайники и сообщать их местонахождение оператору Интернет магазина «Chistogram», в связи с чем, часть наркотиков он и ФИО3 поместили в тайники, а часть наркотиков хранили в квартире по адресу: ...;

-показаниями допрошенного и оглашенными/том 2 л.д. 188-189/ свидетеля ФИО8, из которых следует, что он состоял в должности старшего оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по ... с августа 2016 года. **.**,** по оперативной информации были задержаны ФИО3 и ФИО4 и по поручению начальника подразделения он должен был произвести осмотр квартиры, расположенной по адресу: ... в которой изготавливали наркотические средства и проживали ФИО3 и ФИО4 Оперативно розыскное мероприятие обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств он проводил **.**,** в период времени с 10 часов 05 минут до 13 часов 50 минут на основании постановления Центрального районного суда .... При проведении указанного оперативно розыскного мероприятия принимали участие старший оперуполномоченный УНК ГУ МВД России по ... ФИО6, старший эксперт ЭКЦ ГУ МВД России по ... ФИО7, участвующие лица Свидетель №2 и Свидетель №3, а также ФИО4 и ФИО3 Перед началом проведения оперативно-розыскного мероприятия им был задан вопрос ФИО1 и ФИО3 о наличии в квартире предметов и веществ, запрещенных к обороту на территории РФ, на что ФИО3 и ФИО4 ответили, что в квартире те хранили наркотические средства, которые должны были поместить в тайники по указанию неустановленного лица, и сообщить указанному лицу их местонахождение, за что должны были получить денежное вознаграждение. После этого в присутствии вышеуказанных лиц было проведено обследование квартиры по адресу: ... в ходе которого им на холодильнике была обнаружена и изъята металлическая кастрюля с крышкой, с веществом и ложкой внутри. В картонной коробке возле стола была обнаружена и изъята мясорубка. На тумбе, стоящей в комнате было обнаружено и изъято пара резиновых перчаток и электронные весы, внутри указанной тумбы было обнаружено и изъято: резиновая перчатка, вещество в полимерной пленке упакованной в полимерный пакет помещенный в полимерный пакет с отрезком липкой ленты желтого цвета и запиской «Рега 300гр», вещество в полимерном пакете, упакованном в полимерный пакет с отрезком липкой ленты красного цвета с запиской «300Рег», вещество в полимерном пакете и вещество в полимерном пакете помещенный в полимерный пакет с отрезком липкой ленты желтого цвета, а также вещество в полимерном пакете. На подоконнике было обнаружено и изъято три бутылька с веществом внутри с маркировкой «

<

данные изъяты>», три картонные коробки с маркировкой «Шоколад» и семь чеков квитанций. На полу у окна была обнаружена и изъята стеклянная банка со следами вещества внутри. На диване, стоящем в комнате было обнаружено и изъято извещение Почты России, и четыре полимерных пакета с веществом внутри, пустые упаковки картонные, резиновые перчатки, стеклянная бутылка с маркировкой «Ацетон». На полу перед диваном было обнаружено и изъято: рюкзак черного цвета, полимерный пакет с 2 рулонами липкой ленты, тремя упаковками с полимерными пакетами. Также на полу у дивана было обнаружено и изъято полимерный пакет с 2 мя упаковками черемуховой муки, вещество в 24 полимерных пакетах, упакованных в полимерный пакет каждый отдельно, металлический таз с остатками вещества в котором находились 233 полимерных пакета с веществом внутри. На вопрос следователя, что согласно заключения эксперта № ** от **.**,** при поступления на экспертизу опечатанного полимерного пакета внутри которого находился металлический таз, в котором находились остатки вещества и 234 полимерных пакета, пояснил, что в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия мог ошибиться на один пакет в виду большого количества изымаемых им предметов, при этом добавил, что все пакеты, которые были обнаружены и изъяты в металлическом тазе, после пересчета были помещены обратно в таз и упакованы в полимерный пакет, горловину которого он перевязал нитями и опечатал отрезками бумаги с оттисками печати ГУ МВД, на которых поставили свои подписи все участвующие лица. О происхождении обнаруженного и изъятого ФИО3 и ФИО4 пояснили, что веществом в металлической кастрюле является сироп для применения в изготовлении наркотического средства «шоколад». Данный сироп они изготавливали по указанию неизвестного им лица, именуемым себя в мобильном приложении «Jabber» под ником № ** мясорубка им необходима была для измельчения чего-либо, также по указанию вышеуказанного лица. Резиновые перчатки ФИО3 и ФИО4 использовали при изготовлении и фасовки наркотических средств, электронные весы использовали для фасовки наркотических средств. Вещество в полимерном пакете с обрезком липкой ленты желтого цвета и вещество в полимерном пакете с отрезком липкой ленты красного цвета являются наркотическим средством – реагент, которые ФИО3 и ФИО4 хранили для последующего сбыта. Вещество в полимерном пакете помещенный в полимерный пакет с отрезком липкой ленты желтого цвета, 5 полимерных пакета с веществом внутри также является наркотическим средством, которое ФИО3 и ФИО4 хранили для последующего сбыта. В трех бутыльках находиться вещество – 

<

данные изъяты>, которое ФИО3 и ФИО4 применяли при изготовлении наркотического средства «шоколад». Семь чеков квитанций остались у ФИО3 и ФИО4 от покупки растительного вещества «Ромашка», которое использовали для изготовления наркотического средства «спайс». Извещение было на получение черемуховой муки, которая использовалась для изготовления наркотического средства «шоколад». Пустые коробки и стеклянная бутылка из-под ацетона использовались при изготовлении наркотического средства «спайс». В изъятом рюкзаке находилось наркотическое средство реагент, которое ФИО3 и ФИО4 забрали из тайника для последующего сбыта. Липкую ленту, полимерные пакеты использовали для фасовки наркотических средств, две упаковки черемуховой муки предназначались для изготовления наркотического средства «шоколад». Веществом в 24 полимерных пакетах является наркотическим средством «спайс», изготовленным и расфасованным ФИО3 и ФИО1 для последующего сбыта. Веществом в полимерных пакетах обнаруженных в металлическом тазе является наркотическим средством «спайс», которое ФИО3 и ФИО4 изготовили и расфасовали для дальнейшего сбыта. По результатам обследования квартиры, расположенной по адресу: ..., им был составлен протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, в котором после ознакомления все участвовавшие лица поставили свои подписи;

-показаниями допрошенного и оглашенными/том 2 л.д. 190-191/ свидетеля ФИО6, из которых следует, что состоял в должности старшего оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по ... с августа 2016 года. **.**,** по оперативной информации были задержаны ФИО3 и ФИО4 и по поручению начальника подразделения он участвовал при проведении осмотра квартиры, расположенной по адресу: ... в которой изготавливали наркотические средства и проживали ФИО3 и ФИО4 Оперативно розыскное мероприятие обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств проводил старший оперуполномоченный ФИО8 **.**,** в период времени с 10 часов 05 минут до 13 часов 50 минут на основании постановления Центрального районного суда .... При проведении указанного оперативно розыскного мероприятия принимали участие он, старший эксперт ЭКЦ ГУ МВД России по ... ФИО7, участвующие лица Свидетель №2 и Свидетель №3, а также ФИО4 и ФИО3 Перед началом проведения оперативно-розыскного мероприятия ФИО8 поинтересовался у ФИО4 и ФИО3 о наличии в квартире предметов и веществ, запрещенных к обороту на территории РФ, на что ФИО3 и ФИО4 ответили, что в квартире они хранили наркотические средства, которые должны были поместить в тайники по указанию неустановленного лица, и сообщить указанному лицу их местонахождение, за что должны были получить денежное вознаграждение. После этого им и ФИО8 в присутствии вышеуказанных лиц было проведено обследование квартиры по адресу: ... в ходе которого на холодильнике была обнаружена и изъята металлическая кастрюля с крышкой, с веществом и ложкой внутри. В картонной коробке возле стола была обнаружена и изъята мясорубка. На тумбе, стоящей в комнате было обнаружено и изъято пара резиновых перчаток и электронные весы, внутри указанной тумбы было обнаружено и изъято: резиновая перчатка, вещество в полимерной пленке упакованной в полимерный пакет помещенный в полимерный пакет с отрезком липкой ленты желтого цвета и запиской «Рега 300гр», вещество в полимерном пакете, упакованном в полимерный пакет с отрезком липкой ленты красного цвета с запиской «300Рег», вещество в полимерном пакете и вещество в полимерном пакете помещенный в полимерный пакет с отрезком липкой ленты желтого цвета, а также вещество в полимерном пакете. На подоконнике было обнаружено и изъято три бутылька с веществом внутри с маркировкой «

<

данные изъяты>», три картонные коробки с маркировкой «Шоколад» и семь чеков квитанций. На полу у окна была обнаружена и изъята стеклянная банка со следами вещества внутри. На диване, стоящем в комнате было обнаружено и изъято извещение Почты России, и четыре полимерных пакета с веществом внутри, пустые упаковки картонные, резиновые перчатки, стеклянная бутылка с маркировкой «Ацетон». На полу перед диваном было обнаружено и изъято: рюкзак черного цвета, полимерный пакет с 2 рулонами липкой ленты, тремя упаковками с полимерными пакетами. Также на полу у дивана было обнаружено и изъято полимерный пакет с 2 мя упаковками черемуховой муки, вещество в 24 полимерных пакетах, упакованных в полимерный пакет каждый отдельно, металлический таз с остатками вещества в котором находились 233 полимерных пакета с веществом внутри. На вопрос следователя, что согласно заключения эксперта № ** от **.**,** при поступления на экспертизу опечатанного полимерного пакета внутри которого находился металлический таз, в котором находились остатки вещества и 234 полимерных пакета, ответил, что в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия он и ФИО8 вместе пересчитывали пакеты с веществами, изъятыми в металлическом тазе, и допустил, что он и ФИО8 могли ошибиться на один пакет в виду большого количества изымаемых предметов. Все пакеты, которые были обнаружены и изъяты в металлическом тазе, после пересчета были помещены обратно в таз и упакованы в полимерный пакет, горловину которого ФИО8 перевязал нитями и опечатал отрезками бумаги с оттисками печати ГУ МВД, на которых поставили свои подписи все участвующие лица. О происхождении обнаруженного и изъятого ФИО3 и ФИО4 пояснили, что веществом в металлической кастрюле является сироп для применения в изготовлении наркотического средства «шоколад». Данный сироп они изготавливали по указанию неизвестного им лица, именуемым себя в мобильном приложении «Jabber» под ником «**.**,** мясорубка им необходима была для измельчения чего-либо, также по указанию вышеуказанного лица. Резиновые перчатки ФИО3 и ФИО4 использовали при изготовлении и фасовки наркотических средств, электронные весы использовали для фасовки наркотических средств. Вещество в полимерном пакете с обрезком липкой ленты желтого цвета и вещество в полимерном пакете с отрезком липкой ленты красного цвета являются наркотическим средством – реагент, которые ФИО3 и ФИО4 хранили для последующего сбыта. Вещество в полимерном пакете помещенный в полимерный пакет с отрезком липкой ленты желтого цвета, 5 полимерных пакета с веществом внутри также является наркотическим средством, которое ФИО3 и ФИО4 хранили для последующего сбыта. В трех бутыльках находиться вещество – 

<

данные изъяты>, которое ФИО3 и ФИО4 применяли при изготовлении наркотического средства «шоколад». Семь чеков квитанций остались у ФИО3 и ФИО4 от покупки растительного вещества «Ромашка», которое использовали для изготовления наркотического средства «спайс». Извещение было на получение черемуховой муки, которая использовалась для изготовления наркотического средства «шоколад». Пустые коробки и стеклянная бутылка из-под ацетона использовались при изготовлении наркотического средства «спайс». В изъятом рюкзаке находилось наркотическое средство реагент, которое ФИО3 и ФИО4 забрали из тайника для последующего сбыта. Липкую ленту, полимерные пакеты использовали для фасовки наркотических средств, две упаковки черемуховой муки предназначались для изготовления наркотического средства «шоколад». Веществом в 24 полимерных пакетах является наркотическим средством «спайс», изготовленным и расфасованным ФИО3 и ФИО1 для последующего сбыта. Веществом в полимерных пакетах обнаруженных в металлическом тазе является наркотическим средством «спайс», которое ФИО3 и ФИО4 изготовили и расфасовали для дальнейшего сбыта. По результатам обследования квартиры, расположенной по адресу: ... ФИО8 был составлен протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, в котором после ознакомления он и все участвовавшие лица поставили свои подписи;

-показаниями допрошенного и оглашенными свидетеля Свидетель №2 о том, что **.**,** он принимал участие в личном досмотре двух ранее неизвестных парней, которые представились ФИО3 и ФИО1. Первым был проведен досмотр ФИО4 Перед началом личного досмотра сотрудник УНК спросил у ФИО4, имелись ли у того предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, на что тот пояснил, что при нем находится наркотическое средство «спайс», которые он хранил с целью дальнейшего сбыта. Затем сотрудник УНК произвел личный досмотр ФИО4, в ходе которого в сумке, находящейся при ФИО1 сотрудник УНК обнаружил и изъял 2 полимерных пакета с веществом, в левом кармане надетой на ФИО1 куртке было обнаружено и изъято 6 полимерных пакетов с веществом, в правом кармане надетых на ФИО1 спортивных брюк был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом, в левом кармане брюк, надетых на ФИО1 было обнаружено и изъято мобильный телефон марки «iPhone» с sim-картой оператора сотовой связи «Yota», 

<

данные изъяты> «Сбербанк России» на имя ФИО4 Все обнаруженное и изъятое было упаковано в различные пустые полимерные пакеты, верх пакетов сотрудник УНК перевязал нитью, концы нити проклеил отрезком бумаги с оттиском печати МВД, на котором все участвовавшие в досмотре лица поставили свои подписи. При этом ФИО4 пояснил, что мобильный телефон принадлежал ему и пользовался им только он, использовал его и для переписки в мобильном приложении в приложении «Jaber» с пользователем аккаунта № **, от которого тот получал указания по раскладке наркотического средства, адреса с местонахождениями наркотических средств и другую информацию, связанную с работой «закладчика». На 

<

данные изъяты> ФИО4 выводил деньги с биржи «Exmo», полученные за работу «закладчиком». Вещество, которое было обнаружено и изъято является наркотическим средством, которое он хранил с целью дальнейшего сбыта. По результатам досмотра ФИО4. сотрудник УНК составил протокол досмотра, в котором все участвовавшие в личном досмотре лица поставили свои подписи. Затем был проведен личный досмотр ФИО3 Перед началом личного досмотра сотрудник УНК спросил у ФИО3, имелись ли у того предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, на что тот пояснил, что при нем находится наркотическое средство «скорость» и «спайс», которые тот хранил с целью дальнейшего сбыта. Затем сотрудник УНК произвел личный досмотр ФИО3, в ходе которого обнаружил и изъял из кармана брюк, надетых на ФИО3 мобильный телефон марки «iPhone» с sim-картой оператора сотовой связи «Yota», вещество в трех полимерных пакетах. Указанный мобильный телефон и вещество в трех полимерных пакетах сотрудником УНК было упаковано в различные пустые полимерные пакеты, верх которых сотрудник УНК перевязал нитью, концы нити проклеил отрезками бумаги с оттиском печати МВД, на которых все участвовавшие в досмотре лица поставили свои подписи. Затем в заднем кармане брюк, надетых на ФИО3 было обнаружено и изъято вещество в 14 полимерных пакетах. Указанное вещество было упаковано в пустой полимерный пакет, верх которого сотрудник УНК перевязал нитью, концы нити проклеил отрезками бумаги с оттиском печати МВД, на котором все участвовавшие в досмотре лица поставили свои подписи. При этом ФИО3 пояснил, что изъятое вещество является наркотическим средством, которое он хранил с целью дальнейшего сбыта. Мобильный телефон принадлежит ему и пользовался им только он, использовал его для переписки в мобильном приложении в приложении «Jaber» с пользователем аккаунта chistogramKmr@sj.ms, от которого он получал указания по раскладке наркотического средства, адреса с местонахождениями наркотических средств и другую информацию, связанную с работой «закладчика». По результатам досмотра ФИО3 сотрудник УНК составил протокол досмотра, в котором все участвовавшие в личном досмотре лица поставили свои подписи. После чего **.**,** принимал участие в обследовании комнаты, расположенной по адресу: .... В комнате находились ФИО3 и ФИО4 Затем сотрудник УНК предъявил ФИО3 и ФИО1 постановление Центрального суда ... о разрешении проведения обследования комнаты, расположенной по адресу: .... Ознакомившись с постановлением ФИО3 и ФИО4 поставили в нем свои подписи. После этого сотрудники УНК в присутствии ФИО3, ФИО4, его и второго участвующего лица произвели обследование вышеуказанной комнаты. В ходе обследования данной комнаты на холодильнике была обнаружена и изъята металлическая кастрюля с крышкой, с веществом и ложкой внутри. В картонной коробке возле стола была обнаружена и изъята мясорубка. На тумбе, стоящей в комнате было обнаружено и изъято пара резиновых перчаток и электронные весы, внутри указанной тумбы было обнаружено и изъято: резиновая перчатка, вещество в полимерной пленке, упакованной в полимерный пакет помещенный в полимерный пакет с отрезком липкой ленты желтого цвета и запиской «Рега 300гр», вещество в полимерном пакете, упакованном в полимерный пакет с отрезком липкой ленты красного цвета с запиской «300Рег», вещество в полимерном пакете и вещество в полимерном пакете помещенный в полимерный пакет с отрезком липкой ленты желтого цвета, а также вещество в полимерном пакете. На подоконнике было обнаружено и изъято три бутылька с веществом внутри с маркировкой «

<

данные изъяты>», три картонные коробки с маркировкой «Шоколад» и семь чеков квитанций. На полу у окна была обнаружена и изъята стеклянная банка со следами вещества внутри. На диване, стоящем в комнате было обнаружено и изъято извещение Почты России, и четыре полимерных пакета с веществом внутри, пустые упаковки картонные, резиновые перчатки, стеклянная бутылка с маркировкой «Ацетон». На полу перед диваном было обнаружено и изъято: рюкзак черного цвета, полимерный пакет с 2 рулонами липкой ленты, тремя упаковками с полимерными пакетами. Также на полу у дивана было обнаружено и изъято полимерный пакет с 2 мя упаковками черемуховой муки, вещество в 24 полимерных пакетах, упакованных в полимерный пакет каждый отдельно, металлическая емкость с остатками вещества и 233 полимерных пакета с веществом внутри. Все обнаруженное и изъятое было упаковано в различные пустые полимерные пакеты, горловина которых сотрудник УНК перевязал нитью, концы нити проклеил отрезками бумаги с оттиском печати МВД, на которых все участвовавшие в обследовании лица поставили свои подписи. О происхождении обнаруженного и изъятого ФИО3 и ФИО4 пояснили, что веществом в металлической кастрюле является сироп для применения в изготовлении наркотического средства «шоколад». Данный сироп они изготавливали по указанию неизвестного им лица, именуемым в мобильном приложении «Jabber» под ником «№ ** мясорубка им необходима была для измельчения чего-либо, также по указанию вышеуказанного лица. Резиновые перчатки ФИО3 и ФИО4 использовали при изготовлении и фасовки наркотических средств, электронные весы использовали для фасовки наркотических средств. Вещество в полимерном пакете с обрезком липкой ленты желтого цвета и вещество в полимерном пакете с отрезком липкой ленты красного цвета являются наркотическим средством – реагент, которые ФИО3 и ФИО4 хранили для последующего сбыта. Вещество в полимерном пакете помещенный в полимерный пакет с отрезком липкой ленты желтого цвета, 5 полимерных пакета с веществом внутри также является наркотическим средством, которое ФИО3 и ФИО4 хранили для последующего сбыта. В трех бутыльках находиться вещество – 

<

данные изъяты>, которое ФИО3 и ФИО4 применяли при изготовлении наркотического средства «шоколад». Семь чеков квитанций остались у ФИО3 и ФИО4 от покупки растительного вещества «Ромашка», которое использовали для изготовления наркотического средства «спайс». Извещение было на получение черемуховой муки, которая использовалась для изготовления наркотического средства «шоколад». Пустые коробки и стеклянная бутылка из-под ацетона использовались при изготовлении наркотического средства «спайс». В изъятом рюкзаке находилось наркотическое средство реагент, которое ФИО3 и ФИО4 забрали из тайника для последующего сбыта. Липкую ленту, полимерные пакеты использовали для фасовки наркотических средств, две упаковки черемуховой муки предназначались для изготовления наркотического средства «шоколад». Веществом в 24 полимерных пакетах является наркотическим средством «спайс», изготовленным и расфасованным ФИО3 и ФИО1 для последующего сбыта. Веществом в 233 полимерных пакетах является наркотическим средством «спайс», которое ФИО3 и ФИО4 изготовили и расфасовали для дальнейшего сбыта. По результатам обследования комнаты, расположенной по адресу: ... сотрудник УНК составил протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, в котором после ознакомления все участвовавшие лица поставили свои подписи. В ранее данных показаниях показал, что в ходе проведения ОРМ «обследование помещения» в квартире по адресу: ..., сотрудниками УНК были изъяты 233 полимерных пакета с веществом в металлическом тазе, однако после предъявления следователем заключения эксперта № ** от **.**,**, ему стало известно, что на самом деле в металлическом тазе находились 234 полимерных пакета с веществом. Полагает, что сотрудник УНК при подсчете вышеуказанных полимерных пакетов сбились со счета, так как в указанной квартире изымалось большое количество предметов и веществ. Дополнительно показал, что все полимерные пакеты изъятые в металлическом тазике после их подсчета были помещены в металлический таз, который сотрудник УНК упаковал в присутствии всех участвующих лиц, в пустой полимерный пакет, горловину пакета перевязал нитью, концы нити оклеил отрезками бумаги, на которых все участвующие лица поставили свои подписи/том 1 л.д. 46, 93, 157-158/;

-показаниями допрошенного и оглашенными свидетеля Свидетель №3 о том, что **.**,** принимал участие в личном досмотре двух ранее неизвестных парней, которые представились ФИО3 и ФИО1. Первым был проведен досмотр ФИО4 Перед началом личного досмотра сотрудник УНК спросил у ФИО4, имелись ли у того предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, на что тот пояснил, что при нем находится наркотическое средство «спайс», которые он хранил с целью дальнейшего сбыта. Затем сотрудник УНК произвел личный досмотр ФИО4, в ходе которого в сумке, находящейся при ФИО1 сотрудник УНК обнаружил и изъял 2 полимерных пакета с веществом, в левом кармане надетой на ФИО1 куртке было обнаружено и изъято 6 полимерных пакетов с веществом, в правом кармане надетых на ФИО1 спортивных брюк был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом, в левом кармане брюк, надетых на ФИО1 было обнаружено и изъято мобильный телефон марки «iPhone» с sim-картой оператора сотовой связи «Yota», 

<

данные изъяты> «Сбербанк России» на имя ФИО4 Все обнаруженное и изъятое было упаковано в различные пустые полимерные пакеты, верх пакетов сотрудник УНК перевязал нитью, концы нити проклеил отрезком бумаги с оттиском печати МВД, на котором все участвовавшие в досмотре лица поставили свои подписи. При этом ФИО4. пояснил, что мобильный телефон принадлежал ему и пользовался им только он, использовал его и для переписки в мобильном приложении в приложении «Jaber» с пользователем аккаунта 

<

данные изъяты> от которого тот получал указания по раскладке наркотического средства, адреса с местонахождениями наркотических средств и другую информацию, связанную с работой «закладчика». На 

<

данные изъяты> ФИО4 выводил деньги с биржи «Exmo», полученные за работу «закладчиком». Вещество, которое было обнаружено и изъято является наркотическим средством, которое он хранил с целью дальнейшего сбыта. По результатам досмотра ФИО4. сотрудник УНК составил протокол досмотра, в котором все участвовавшие в личном досмотре лица поставили свои подписи. Затем был проведен личный досмотр ФИО3 Перед началом личного досмотра сотрудник УНК спросил у ФИО3, имелись ли у того предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, на что тот пояснил, что при нем находится наркотическое средство «скорость» и «спайс», которые тот хранил с целью дальнейшего сбыта. Затем сотрудник УНК произвел личный досмотр ФИО3, в ходе которого обнаружил и изъял из кармана брюк, надетых на ФИО3 мобильный телефон марки «iPhone» с sim-картой оператора сотовой связи «Yota», вещество в трех полимерных пакетах. Указанный мобильный телефон и вещество в трех полимерных пакетах сотрудником УНК было упаковано в различные пустые полимерные пакеты, верх которых сотрудник УНК перевязал нитью, концы нити проклеил отрезками бумаги с оттиском печати МВД, на которых все участвовавшие в досмотре лица поставили свои подписи. Затем в заднем кармане брюк, надетых на ФИО3 было обнаружено и изъято вещество в 14 полимерных пакетах. Указанное вещество было упаковано в пустой полимерный пакет, верх которого сотрудник УНК перевязал нитью, концы нити проклеил отрезками бумаги с оттиском печати МВД, на котором все участвовавшие в досмотре лица поставили свои подписи. При этом ФИО3 пояснил, что изъятое вещество является наркотическим средством, которое он хранил с целью дальнейшего сбыта. Мобильный телефон принадлежит ему и пользовался им только он, использовал его и для переписки в мобильном приложении в приложении «Jaber» с пользователем аккаунта chistogramKmr@sj.ms, от которого он получал указания по раскладке наркотического средства, адреса с местонахождениями наркотических средств и другую информацию, связанную с работой «закладчика». По результатам досмотра ФИО3 сотрудник УНК составил протокол досмотра, в котором все участвовавшие в личном досмотре лица поставили свои подписи. После чего принимал участие в обследовании комнаты, расположенной по адресу: .... В комнате находились ФИО3 и ФИО4 Затем сотрудник УНК предъявил ФИО3 и ФИО1 постановление Центрального суда ... о разрешении проведения обследования комнаты, расположенной по адресу: .... Ознакомившись с постановлением ФИО3 и ФИО4 поставили в нем свои подписи. После этого сотрудники УНК в присутствии ФИО3, ФИО4, его и второго участвующего лица произвели обследование вышеуказанной комнаты. В ходе обследования данной комнаты на холодильнике была обнаружена и изъята металлическая кастрюля с крышкой, с веществом и ложкой внутри. В картонной коробке возле стола была обнаружена и изъята мясорубка. На тумбе, стоящей в комнате было обнаружено и изъято пара резиновых перчаток и электронные весы, внутри указанной тумбы было обнаружено и изъято: резиновая перчатка, вещество в полимерной пленке, упакованной в полимерный пакет помещенный в полимерный пакет с отрезком липкой ленты желтого цвета и запиской «Рега 300гр», вещество в полимерном пакете, упакованном в полимерный пакет с отрезком липкой ленты красного цвета с запиской «300Рег», вещество в полимерном пакете и вещество в полимерном пакете помещенный в полимерный пакет с отрезком липкой ленты желтого цвета, а также вещество в полимерном пакете. На подоконнике было обнаружено и изъято три бутылька с веществом внутри с маркировкой «

<

данные изъяты>», три картонные коробки с маркировкой «Шоколад» и семь чеков квитанций. На полу у окна была обнаружена и изъята стеклянная банка со следами вещества внутри. На диване, стоящем в комнате было обнаружено и изъято извещение Почты России, и четыре полимерных пакета с веществом внутри, пустые упаковки картонные, резиновые перчатки, стеклянная бутылка с маркировкой «Ацетон». На полу перед диваном было обнаружено и изъято: рюкзак черного цвета, полимерный пакет с 2 рулонами липкой ленты, тремя упаковками с полимерными пакетами. Также на полу у дивана было обнаружено и изъято полимерный пакет с 2 мя упаковками черемуховой муки, вещество в 24 полимерных пакетах, упакованных в полимерный пакет каждый отдельно, металлическая емкость с остатками вещества и 233 полимерных пакета с веществом внутри. Все обнаруженное и изъятое было упаковано в различные пустые полимерные пакеты, горловина которых сотрудник УНК перевязал нитью, концы нити проклеил отрезками бумаги с оттиском печати МВД, на которых все участвовавшие в обследовании лица поставили свои подписи. О происхождении обнаруженного и изъятого ФИО3 и ФИО4 пояснили, что веществом в металлической кастрюле является сироп для применения в изготовлении наркотического средства «шоколад». Данный сироп они изготавливали по указанию неизвестного им лица, именуемым в мобильном приложении «Jabber» под ником «№ **.», мясорубка им необходима была для измельчения чего-либо, также по указанию вышеуказанного лица. Резиновые перчатки ФИО3 и ФИО4 использовали при изготовлении и фасовки наркотических средств, электронные весы использовали для фасовки наркотических средств. Вещество в полимерном пакете с обрезком липкой ленты желтого цвета и вещество в полимерном пакете с отрезком липкой ленты красного цвета являются наркотическим средством – реагент, которые ФИО3 и ФИО4 хранили для последующего сбыта. Вещество в полимерном пакете помещенный в полимерный пакет с отрезком липкой ленты желтого цвета, 5 полимерных пакета с веществом внутри также является наркотическим средством, которое ФИО3 и ФИО4 хранили для последующего сбыта. В трех бутыльках находиться вещество – 

<

данные изъяты>, которое ФИО3 и ФИО4 применяли при изготовлении наркотического средства «шоколад». Семь чеков квитанций остались у ФИО3 и ФИО4 от покупки растительного вещества «Ромашка», которое использовали для изготовления наркотического средства «спайс». Извещение было на получение черемуховой муки, которая использовалась для изготовления наркотического средства «шоколад». Пустые коробки и стеклянная бутылка из-под ацетона использовались при изготовлении наркотического средства «спайс». В изъятом рюкзаке находилось наркотическое средство реагент, которое ФИО3 и ФИО4 забрали из тайника для последующего сбыта. Липкую ленту, полимерные пакеты использовали для фасовки наркотических средств, две упаковки черемуховой муки предназначались для изготовления наркотического средства «шоколад». Веществом в 24 полимерных пакетах является наркотическим средством «спайс», изготовленным и расфасованным ФИО3 и ФИО1 для последующего сбыта. Веществом в 233 полимерных пакетах является наркотическим средством «спайс», которое ФИО3 и ФИО4 изготовили и расфасовали для дальнейшего сбыта. По результатам обследования комнаты, расположенной по адресу: ... сотрудник УНК составил протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, в котором после ознакомления все участвовавшие лица поставили свои подписи. В ранее данных показаниях показал, что в ходе проведения ОРМ «обследование помещения» в квартире по адресу: ..., сотрудниками УНК были изъяты 233 полимерных пакета с веществом в металлическом тазе, однако после предъявления следователем заключения эксперта № ** от **.**,**, ему стало известно, что на самом деле в металлическом тазе находились 234 полимерных пакета с веществом. Полагает, что сотрудник УНК при подсчете вышеуказанных полимерных пакетов сбились со счета, так как в указанной квартире изымалось большое количество предметов и веществ. Дополнительно показал, что все полимерные пакеты изъятые в металлическом тазике после их подсчета были помещены в металлический таз, который сотрудник УНК упаковал в присутствии всех участвующих лиц, в пустой полимерный пакет, горловину пакета перевязал нитью, концы нити оклеил отрезками бумаги, на которых все участвующие лица поставили свои подписи/том 1 л.д. 47, 94, 155-156/;

-оглашенными показаниями свидетеля ФИО9, из которых следует, что **.**,** в вечернее время, принимала участие в обследовании участка местности, расположенного возле дома по адресу: .... На указанном участке произрастало дерево, возле которого сотрудник полиции из-под земли откопал сверток липкой ленты синего цвета, внутри которого находилось два полимерных пакета с веществом. В одном пакете находилось растительное вещество, а во втором пакете находилось порошкообразное вещество. Все обнаруженное и изъятое сотрудник полиции упаковал в пустой полимерный пакет, горловину пакета перевязал нитью, концы нити оклеил отрезками бумаги с оттиском печати МВД, на которых все участвующие лица поставили свои подписи. По результатам осмотра участка местности сотрудник полиции составил протокол, в котором после ознакомления все участвующие лица поставили свои подписи/том 3 л.д. 31/;

-показаниями допрошенного и оглашенными/том 3 л.д. 32/ свидетеля ФИО10, из которых следует, что **.**,** в вечернее время, принимала участие в обследовании участка местности, расположенного возле дома по адресу: .... На указанном участке произрастало дерево, возле которого сотрудник полиции из-под земли откопал сверток липкой ленты синего цвета, внутри которого находилось два полимерных пакета с веществом. В одном пакете находилось растительное вещество, а во втором пакете находилось порошкообразное вещество. Все обнаруженное и изъятое сотрудник полиции упаковал в пустой полимерный пакет, горловину пакета перевязал нитью, концы нити оклеил отрезками бумаги с оттиском печати МВД, на которых все участвующие лица поставили свои подписи. По результатам осмотра участка местности сотрудник полиции составил протокол, в котором после ознакомления все участвующие лица поставили свои подписи;

-оглашенными показаниями свидетеля ФИО2, из которых следует, что до конца августа 2017 года не официально работал разнорабочим в ООО «Скарабей» и заработной платы ему не хватало на содержание семьи. От знакомых узнал, что можно зарабатывать около 50 тысяч рублей в месяц, работая закладчиком наркотических средств. Также знал о сайте legalrc.biz, посвященном тематике, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, также знал, что на указанный сайт возможен доступ через интернет браузер ТОР, который подменяет IP адрес пользователя, что помогало обойти блокировку указанного сайта Роскомнадзором. На сайте www.legalrc.biz обнаружил объявление о вакансии розничного курьера-закладчика в интернет магазине «Chistogramm», который занимался продажей наркотических средств. На сайте был указан контакт для связи в интернет мессенджере «Xaber», с которым нужно было связаться по поводу работы курьером. Он установил на свой мобильный телефон приложение «Xaber», в котором в ходе переписки в мессенджере договорился о работе курьером-закладчиком. Для начала работы ему предложили отправить фотографию 1 и 2 страницы его паспорта, после чего он отправил фотографии своего паспорта. Затем в ходе переписки неизвестное ему лицо объяснило схему работы курьера-закладчика, которая заключалась в том, что нужно было получать сообщения с указанием местонахождения тайника с наркотиками, из которых он должен был забирать расфасованный наркотик, и помещать его в другие тайники, местонахождение и фотографию которых должен был отправлять оператору аккаунта «№ **». Согласно полученной договоренности неизвестное лицо обещало ему платить 150 рублей за один тайник с наркотическим средством, при этом оплату получал в криптовалюте Биткоин, как пользоваться биткоин-кошельком и конвертировать биткоин в рубли узнал от пользователя аккаунта «№ **», который в интернет мессенджере – Xaber отправил ему инструкцию о порядке пользования интернет криптовалютной биржей «Exmo». После этого согласно полученной инструкции зарегистрировал аккаунт на сайте криптовалютной биржи «Exmo», после чего отправил адрес его биткоин кошелька № ** пользователю аккаунта № ** для получения вознаграждения за работу курьером - закладчиком наркотических средств. После поступления средств на его биткоин кошелек конвертировал криптовалюту биткоин в рубли, после чего переводил на номер киви-кошелька № **. С конца сентября 2017 года стал работать курьером-закладчиком наркотических средств, при этом понимал, что оставленные им тайники с наркотиками пользователь аккаунта № **» продавал потребителям наркотических средств. Для работы использовал только мобильный телефон марки «ZTE» с сим-картами № **, установив на него приложение «Xaber». В ходе переписки с пользователем аккаунта № **» наркотическое средство «соль» называл «СК», а наркотическое средство «спайс» называл «РОСС». **.**,** в вечернее время когда находился дома, в интернет мессенджере «Xaber» пользователь аккаунта «№ **» отправил ему сообщение с указанием забрать из тайника 50 разовых доз наркотических средств и разместить их в тайники на территории .... Тайник с наркотическим средствами находился возле подъезда № ** дома по адресу: ..., а также в сообщении была фотография с указанием на место нахождения тайника, которую он сохранил в памяти мобильного телефона. В вечернее время он вышел из дома и проследовал к тайнику, из которого забрал 100 полимерных пакетов с наркотическими средствами. Забрав наркотик, поместил его в правый карман надетой на нем куртки и пошел в сторону ..., однако, в это же время был задержан сотрудниками полиции. Затем сотрудники полиции поинтересовались, у него о наличии при нем предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации, на что он ответил, что хранил при себе наркотические средства с названиями «СК» и «РОСС». После этого сотрудники полиции сопроводили его в служебный автомобиль, припаркованный около дома по адресу: ..., в который через некоторое время сели два парня. После чего сотрудник полиции объявил, что будет произведен личный досмотр, и вновь поинтересовался о наличии у него запрещенных к обороту предметов и веществ, а он повторил, что хранил при себе наркотические средства. После этого сотрудник полиции произвел его личный досмотр, в ходе которого в правом кармане надетой на нем куртки обнаружил и изъял наркотические средства «соль» и «спайс» в 100 полимерных пакетах, которые находились в 50 полимерных пакетах, которые, в свою очередь, находились в двух полимерных пакетах. Также сотрудник полиции обнаружил в этом же кармане и изъял мобильный телефон марки «ZTE» c установленными sim-картами с абонентскими №№ ** и № **, который он использовал в деятельности по сбыту наркотиков. В левом кармане надетой на нем куртки сотрудник полиции обнаружил и изъял 

<

данные изъяты> «СБЕРБАНК», которая отношения к сбыту наркотиков не имела. Все изъятое сотрудник полиции упаковал в различные пустые полимерные пакеты, края которых перевязал нитями, концы которых опечатал отрезками бумаги с оттисками печати, на которых расписались он и все участвующие лица в досмотре лица. По поводу обнаруженного и изъятого в ходе личного досмотра, пояснил, что изъятое вещество в 100 полимерных пакетах, является наркотическими средствами «СК» и «Росс», которые забрал из тайника, находящегося за электронной будкой около подъезда № ** дома по адресу: ..., по указанию неизвестного ему лица под ником № **», и которое он должен был поместить в различные тайники в ... и передать их местонахождение в программе для обмена сообщениями «jaber» неизвестному лицу под ником № ** с целью последующего сбыта. Также пояснил, что мобильный телефон модели «ZTE» c sim-картами абонентов №№ ** и № **, принадлежал ему и пользовался телефоном только он, и сообщил, что по указанному мобильному телефону он переписывался в приложении «Xaber» с неизвестным лицом под ником «№ ** и также получал на данный телефон фотографии с адресами закладок наркотических средств. По результатам досмотра сотрудник полиции составил протокол, в котором после ознакомления расписались он и все участвующие в досмотре лица/том 3 л.д. 128-130/; 

-показаниями допрошенного и оглашенными/том 3 л.д. 118/ свидетеля ФИО11, из которых следует, что **.**,** в дневное время он принимал участие в личном досмотре ФИО2 Личный досмотр производился в служебном автомобиле, припаркованном около дома, расположенного по адресу: ... В присутствии его и Свидетель №4 сотрудник полиции спросил о наличии у ФИО2 предметов и веществ, запрещенных к обороту на территории РФ, а ФИО2 ответил, что при нем имеется наркотическое средство. После этого сотрудник полиции произвел досмотр ФИО2, в ходе которого обнаружил и изъял из правого кармана надетой на ФИО2 куртки 50 полимерных пакетов, в каждом из которых находилось по 2 пакета с веществом в каждом из них, а также сотрудник УНК изъял мобильный телефон марки «ZTE» с установленными в нем сим-картами. Из левого кармана куртки надетой на ФИО2 сотрудник УНК обнаружил и изъял 

<

данные изъяты> Сбербанка России, оформленную на имя ФИО2. Все обнаруженное и изъятое сотрудник УНК поместил в пустые полимерные пакеты, горловины пакетов перевязал нитью, концы нити оклеил отрезками бумаги с оттисками печати ГУ МВД, на которых все участвующие лица поставили свои подписи. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО2 пояснил, что вещества в полимерных пакетах, изъятых в ходе его личного досмотра, это наркотические средства «СК» и «РОСС», которые тот забрал из тайника, возле трансформаторной будки возле подъезда № ** дома по адресу: ...«а», и должен был поместить в тайники, местонахождение которых должен был сообщить в мессенджере «Jabber» лицу с логином Витя, которое занималось продажей наркотиков и общалось с потребителями наркотиков, мобильный телефон марки «ZTE» принадлежал ему и пользовался телефоном только он. По результатам личного досмотра сотрудник УНК составил протокол, в котором после ознакомления все участвующие лица поставили свои подписи; 

-оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №4, из которых следует, что **.**,** в дневное время он принимал участие в личном досмотре ФИО2. Личный досмотр производился в служебном автомобиле, припаркованном около дома, расположенного по адресу: ... В присутствии него и ФИО11 сотрудник полиции спросил о наличии у ФИО2 предметов и веществ, запрещенных к обороту на территории РФ, ФИО2 ответил, что при нем имеется наркотическое средство под названием «СК». После этого сотрудник полиции произвел досмотр ФИО2, в ходе которого обнаружил и изъял из правого кармана надетой на ФИО2 куртки 50 полимерных пакетов, в каждом из которых находилось по 2 пакета с веществом в каждом из них, а также сотрудник УНК изъял мобильный телефон марки «ZTE» с установленными в нем сим-картами. Из левого кармана куртки надетой на ФИО2 сотрудник УНК обнаружил и изъял 

<

данные изъяты> Сбербанка России, оформленную на имя ФИО2. Все обнаруженное и изъятое сотрудник УНК поместил в пустые полимерные пакеты, горловины пакетов перевязал нитью, концы нити оклеил отрезками бумаги с оттисками печати ГУ МВД, на которых все участвующие лица поставили свои подписи. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО2 пояснил, что вещества в полимерных пакетах, изъятых в ходе его личного досмотра, это наркотические средства «СК» и «РОСС», которые тот забрал из тайника возле трансформаторной будки возле подъезда № ** дома по адресу: ... и должен был поместить в тайники, местонахождение которых должен был сообщить в мессенджере «Jabber» лицу с логином Витя, которое занималось продажей наркотиков и общалось с потребителями наркотиков, мобильный телефон марки «ZTE» принадлежал ему и пользовался телефоном только он. По результатам личного досмотра сотрудник УНК составил протокол, в котором после ознакомления все участвующие лица поставили свои подписи/том 3 л.д. 119/.

Также вина подсудимых подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания, а именно:

-протокол личного досмотра физического лица (находящихся при нем вещей) и изъятия у него предметов, веществ, документов при проведении оперативно - розыскных мероприятий, из которого следует, что **.**,** в период с 08.50 до 09.25 часов произведен личный досмотр ФИО3, у которого обнаружено и изъято мобильный телефон модели Iphone IMEI № ** с 

<

данные изъяты> 8№ **, три полимерных пакета с веществом, 14 полимерных пакетов с веществом. По поводу обнаруженного ФИО3 пояснил, что изъятые вещества являются наркотическими средствами СК и спайс, которые он хранил с целью последующего сбыта. Мобильным телефоном пользовался для сбыта наркотиков/том 1 л.д. 14-15/;

-протокол личного досмотра физического лица (находящихся при нем вещей) и изъятия у него предметов, веществ, документов при проведении оперативно - розыскных мероприятий, из которого следует, что **.**,** в период с 08.10 до 08.45 часов произведен личный досмотр ФИО4, у которого обнаружено и изъято 6 полимерных пакетов с веществом, полимерный пакет с веществом, мобильный телефон модели Iphone IMEI № ** с 

<

данные изъяты> № ** 

<

данные изъяты> Сбербанк России № **. По поводу обнаруженного ФИО4 пояснил, что изъятые вещества являются наркотическими средствами СК и спайс, которые он хранил с целью последующего сбыта, и которые упаковал вместе с ФИО3 Мобильным телефоном пользовался для сбыта наркотиков/том 1 л.д. 63-64/;

-протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, из которого следует, что **.**,** в период с 10.05 до 13.50 часов произведено обследования квартиры, расположенной по адресу: ..., в ходе которого обнаружено и изъято: металлическая кастрюля с веществом и ложкой внутри; мясорубка; пара резиновых перчаток; электронные весы; резиновая перчатка; вещество в полимерной пленке, упакованной в полимерный пакет, помещенный в полимерный пакет, на котором имеется отрезок липкой ленты красного цвета с рукописной надписью черного цвета 300 Регг; вещество в полимерном пакете упакованном в полимерный пакет, на котором имеется отрезок липкой ленты желтого цвета с рукописной надписью синими чернилами Рега 300 гр, который упакованы в полимерный пакет черного цвета; вещество в полимерном пакете, упакованном в полимерный пакет, на котором имеется отрезок липкой ленты желтого цвета; вещество в полимерном пакете; 3 стеклянных бутылька с бумажной наклейкой 

<

данные изъяты>; 3 картонные коробки с маркировкой Шоколад; 7 чеков-квитанций; стеклянная банка со следами вещества внутри; извещение почты России; вещество в полимерном пакете, помещенном в полимерный пакет; вещество в полимерном пакете; вещество в полимерном пакете; пустые картонные коробки из-под ромашки; резиновые перчатки; стеклянная бутылка с наклейкой Ацетон; рюкзак черного цвета; полимерный пакет, внутри которого находятся 2 рулона липкой ленты и 3 упаковки с полимерными пакетами; полимерный пакет, внутри которого обнаружено 2 упаковки с маркировкой Черемуховый торт; полимерный пакет, внутри которого обнаружено вещество в 24 полимерных пакетах; отрезок бумажный с рукописным текстом Росс по 3 г 25 шт; металлическая емкость, внутри которой обнаружено вещество в 233 полимерных пакетах; По поводу обнаруженного и изъятого ФИО3 и ФИО4 пояснили, что вещество в металлической кастрюле сироп для применения в изготовлении наркотического средства шоколад по указанию неизвестного ему лица именующего себя в мобильном приложении Джабер № ** мясорубка необходима для измельчения чего-либо по указанию того же лица; резиновые перчатки ФИО3 и ФИО4 использовали при изготовлении и фасовки наркотических средств; весы электронные использовали для фасовки наркотических средств; веществом в полимерной пленке с отрезком лентыжелтого цвета является наркотическим средством реагент, которое хранилось у ФИО3 и ФИО4 для дальнейшего сбыта; вещество в полимерном пакете с отрезком ленты красного цвета является наркотическим средством реагент для последующего сбыта; вещество в полимерном пакете является наркотическим средством для последующего сбыта; вещество в полимерном пакете с отрезком ленты желтого цвета является наркотическим средством для последующего сбыта; вещество в полимерном пакете является наркотическим средство для последующего сбыта; вещество в 3 бутыльках является 

<

данные изъяты>, для применения в изготовлении наркотического средства шоколад; чеки квитанции от покупки растительного вещества Ромашка, для изготовления наркотического средства – спайс, извещение от получения черемуховой муки, для изготовления наркотического средства шоколад; вещество в 3 полимерных пакетах наркотические средства соль и реагент; пустые коробки и бутылка из под ацетона использовались при изготовлении наркотического средства спайс; в рюкзаке находилось наркотическое средство реагент, которое ФИО3 и ФИО4 забрали из тайника для последующего сбыта; липкую ленту и пкеты использовали для фасовки наркотических средств; 2 упаковки с черемуховой мукой предназначались для изготовления наркотического средства шоколад, вещество в 24 полимерных пакетах является наркотическим средством спайс, изготовленным и расфасованным ФИО3 и ФИО1 для последующего сбыта; вещество в 233 полимерных пакетах является наркотическим средством спайс, которое ФИО3 и ФИО4 изготовили и расфасовали для дальнейшего сбыта/том 1 л.д. 114-116/;

-протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, из которого следует, что **.**,** в период с 20.55 до 21.10 часов произведено обследования участка местности по адресу: ..., в ходе которого обнаружено и изъято: сверток изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находятся два полимерных пакета, один с веществом растительного происхождения, второй с порошкообразным веществом/том 3 л.д. 11-12/;

-протокол личного досмотра физического лица (находящихся при нем вещей) и изъятия у него предметов, веществ, документов при проведении оперативно - розыскных мероприятий, из которого следует, что **.**,** в период с 22.00 до 22.30 часов произведен личный досмотр ФИО2, у которого обнаружено и изъято 50 полимерных пакетов, в каждом из которых находятся два полимерных пакета с веществом, находящимся в отрезке бумаги, обернутом липкой лентой желтого цвета, мобильный телефон модели «ZTE» IMEI 1 № ** IMEI 2 № ** с сим-картами № **. По поводу обнаруженного ФИО2 пояснил, что изъятые вещества являются наркотическими средствами СК и РОСС которые он забрал из тайника, находящегося за электронной будкой около 1 подъезда дома по адресу: ..., по указанию неизвестного ему лица в программе Jaber под ником Витя и которые он должен был поместить в тайники в ..., передать их местонахождение в программе Jaber лицу под ником Витя с целью последующего сбыта. Мобильный телефон принадлежит ему и пользуется им только он. По данному телефону он вел общение в программе Jaber с ником Витя/том 3 л.д. 88-89/;

-протокол осмотра предметов от **.**,**, из которого следует, что в ходе осмотра мобильного телефона модели Iphone imei № ** с сим-картой № **, изъятого у ФИО3, в памяти телефона содержится переписка в интернет мессенджерах «Jabme», «Телеграмм», «Skype» с неустановленными лицами, свидетельствующая о договоренности ФИО3 и неустановленного следствием лица на незаконное приобретение наркотических средств, с целью их последующего сбыта на территории ..., посредством «закладок» с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей. Также имеются фотографии, на которых видны кусты, деревья, углы домов, на которых выделены участки местности в графическом редакторе. Также имеется информация следующего содержания: «... на дороге правым плечом к заправке. Идем прям по дороге до декоративного сооружения «обозначение границ» Перед ним сворачиваем направо. Идем по дороге и на развилке сворачиваем направо. Идем до тех пор пока справа не увидим шлагбаум и рядом с ним белую табличку проезд запрещен. Напротив знака, через дорогу видим две рядом стоящие березы. Обходим их справа и идем по тропинке до тех пор пока справа не увидим горизонтально растущую березу. Перед ее основанием видим ямку засыпанную листвой. В ней лежит мусорный мешок в нем портфель Снимок с экрана с карты 2 гис № ** фото сооружения перед которым нужно свернуть https//imgur.com/a/Qwbbb фото прохода к месту в котором лежит клад: № ** фото места в котором лежит клад: https//imgur.com/a/wb1kl принял?»/том 2 л.д. 126-146/;

-протокол осмотра предметов от **.**,**, из которого следует, что в ходе осмотра мобильного телефона модели Iphone imei № ** с сим-картой № **, изъятого у ФИО4 в приложении «Telegram» в качестве пользователя указан логин «Петя Китов», который зарегистрирован на 

<

данные изъяты> +№ **. Также в памяти телефона содержится переписка в интернет мессенджерах «Jabme», «Телеграмм», «Skype» с неустановленными лицами, свидетельствующая о договоренности ФИО4 и неустановленного следствием лица на незаконное приобретение наркотических средств, с целью их последующего сбыта на территории ..., посредством «закладок» с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей. Также имеются фотографии, на которых видны кусты, деревья, углы домов, на которых выделены участки местности в графическом редакторе. Также имеется информация следующего содержания: «ск 50шт 0,5 плюс бонус 0,3 росс район ... 1 подъезд стоим спиной Видим перед собой электронную будку заходим за нее примерно по середине лежит доска слева в нижнем углу под листвой прикоп желтый скотч 

<

данные изъяты> ск 0,5 плюс бонус ... правый торец стоим спиной справа видим березу с посередине возле его основания в земле в листве синий скотч»/том 2 л.д. 148-151/;

-протокол осмотра предметов от **.**,**, из которого следует, что в ходе осмотра мобильного телефона модели ZTE imei 1 № ** imei 2 № ** с сим-картами № ** изъятого у ФИО2 в памяти телефона в приложении Xabber имеется входящее сообщение от аккаунта № ** следующего содержания: «ск 50 шт 0,5 плюс бонуст 0,3 росс район ... подъезд стоим спиной Видим перед собой электронную будку заходим за нее примерно посередине лежит доска слева в нижнем углу под листвой прикоп желтый скотч № **/» принял?/том 3 л.д. 110-113/;

-протокол осмотра предметов от **.**,**, из которого следует, что в ходе осмотра оптического диска CD-R 700 MB с информацией о входящих и исходящих платежах QIWI-банка (Транкзакции по 

<

данные изъяты> VISA QIWI Wallet) номера № ** установлено, что № ** № ** **.**,** в 08:44 пополнен счет на 14700 рублей; **.**,** в 11:59 пополнен счет на 14700 рублей; **.**,** в 12:17 пополнен счет на 14700 рублей, также информация о выводе денежных средств со счета на 

<

данные изъяты> № ** в период с **.**,** по **.**,**/том 2 л.д. 198-199/;

-протокол осмотра документов от **.**,**, из которого следует, что осмотрены отчет по 

<

данные изъяты> № ** зарегистрированной на ФИО4, в которой указаны финансовые операции за период с **.**,** по **.**,**, в которой имеются операции по зачислению на счет денежных средств и их снятию в банкоматах. Указанные операции с денежными средствами подтверждают факт осуществления ФИО3 и ФИО1 преступной деятельности связанной с незаконным сбытом наркотических средств/том 2 л.д. 224/;

-протокол осмотра предметов от **.**,**, из которого следует, что на оптическом CD-диске для однократной записи, регистрационный № ** имеется запись телефонных переговоров ФИО3 и ФИО4, пользовавшихся 

<

данные изъяты> сотовой связи 8№ ** с **.**,** по **.**,** в ходе которых ФИО4 и ФИО3 разговаривают на темы связанные с совместным незаконным сбытом наркотиков в том числе обсуждают способы приобретения, изготовления и сбыта наркотических средств/том 3 л.д. 179-198/;

-заключение эксперта № ** от **.**,**, из которого следует, что на внутренней поверхности стеклянной банки представленной на исследование имеются следы наркотического средства – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбноил)индол (синоним: ТМСР-2201), и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбноил)индол (синоним: ТМСР-СНМ), которые являются производным наркотического средства – 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбноил)индола/том 2 л.д. 13-18/;

-заключение эксперта № ** от **.**,**, из которого следует, что представленное на исследование вещество, в виде порошка и комков изъятое в ходе личного досмотра ФИО3 является наркотическим средством – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 5,297 г. (0,374 г; 0,296 г; 0,373 г; 0,424 г; 0,294 г; 0,283 г; 0,484 г; 0,238 г; 0,465 г; 0,223 г; 0,388 г; 0,463 г; 0,888 г; 0,104 г.) В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,070 г. вещества, таким образом, масса оставшегося наркотического средства составляет 5,227 ... растительного происхождения изъятое в ходе личного досмотра ФИО3 является наркотическим средством – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбноил)индол (синоним: ТМСР-2201), и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбноил)индол (синоним: ТМСР-СНМ), которые являются производным наркотического средства – 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбноил)индола, общей массой 5,837 г. (2,672 г; 2,874 г; 0,291 г). В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,015 г., таким образом, масса оставшегося наркотического средства составляет 5,822 г./ том 2 л.д. 34-38/;

-заключение эксперта № ** от **.**,**, из которого следует, что представленное на исследование вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО4 является наркотическим средством – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбноил)индол (синоним: ТМСР-2201), и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбноил)индол (синоним: ТМСР-СНМ), которые являются производным наркотического средства – 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбноил)индола, общей массой 22,598 г. (2,570 г; 2,650г; 2,632 г; 2,620 г; 2,695 г; 2,941 г; 3,482 г; 2,943 г; 0,065 г). В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,010 г., от каждого объекта, таким образом масса оставшегося наркотического средства составляет 22,508 г./ том 2 л.д. 44-47/;

-заключение эксперта № ** от **.**,**, из которого следует, что представленное на исследование вещество в пакете черного цвета, изъятое в ходе обследования квартиры, расположенной по адресу: ... является наркотическим средством – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: ТМСР-2201), и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: ТМСР-СНМ), которые являются производным наркотического средства – 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, общей массой 569,725 г. (294,301 г. + 275,424 г.). В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,040 г., таким образом масса оставшегося наркотического средства составляет 569,685 ... на исследование вещество в прозрачном полимерном пакете, изъятое в ходе обследования квартиры, расположенной по адресу: ... является наркотическим средством – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: ТМСР-2201), и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: ТМСР-СНМ), которые являются производным наркотического средства – 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, общей массой 199,696 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020 г., таким образом масса оставшегося наркотического средства составляет 199,676 г./ том 2 л.д. 53-58/;

-заключение эксперта № ** от **.**,**, из которого следует, что следы папиллярных линий на пачке с кальянной смесью «Lеy la», изъятые в ходе обследования квартиры по адресу: ... и перекопированные на отрезок липкой ленты № **, оставлены ФИО1, средним пальцем правой руки/ том 2 л.д. 64-69/;

-заключение эксперта № ** от **.**,**, из которого следует, что вещество на поверхности весов «изъятых **.**,** в ходе обследования в квартире по адресу: ...», содержит в своем составе: альфа-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP) – производное N-метилэфедрона и следы наркотического средства – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: ТМСР-2201), и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: ТМСР-СНМ), которые являются производным наркотического средства – 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола. Вещество, следы которого находятся на поверхности двух перчаток содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP) – производное N-метилэфедрона/ том 2 л.д. 75-79/;

-заключение эксперта № ** от **.**,**, из которого следует, что представленное на исследование вещество, изъятое в ходе обследования квартиры, расположенной по адресу: ..., является наркотическим средством – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: ТМСР-2201), который является производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, общей массой 537,163 г. В ходе проведения экспертизы было израсходовано по 0,010 г. наркотического средства от каждого объекта исследования, таким образом оставшаяся масса наркотического средства - 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: ТМСР-2201), который является производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, составляет 534,823 г. На внутренней поверхности эмалированного таза имеются следы вещества, содержащего в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: ТМСР-2201), который является производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола. Определить массу вещества не представляется возможным, по причине малых (следовых) количеств/ том 2 л.д. 85-89/;

-заключение эксперта № ** от **.**,**, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество в виде мелкоизмельченной растительной массы желто-коричневого цвета, «изъятое **.**,** в ходе обследования квартиры, расположенной по адресу: ...», содержит в своем составе наркотическое средство – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: ТМСР-2201), который является производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, общей массой 68,366 г. В ходе проведения экспертизы было израсходовано 0,120 г. наркотического средства, таким образом оставшаяся масса наркотического средства - 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: ТМСР-2201), который является производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, составляет 68,246 ... на экспертизу сухое вещество в виде порошка и комков неопределенной формы бежевого цвета «изъятое **.**,** в ходе обследования квартиры, расположенной по адресу: ...», содержит в своем составе наркотическое средство – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: ТМСР-2201), который является производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, общей массой 49,160 г. В ходе проведения экспертизы было израсходовано по 0,120 г. наркотического средства, таким образом оставшаяся масса наркотического средства - 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: ТМСР-2201), который является производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, составляет 49,155 ... на экспертизу сухое вещество в виде порошка и комков неопределенной формы белого цвета «изъятое **.**,** в ходе обследования квартиры, расположенной по адресу: ...», содержит в своем составе наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона массой 30,511 г. В ходе проведения экспертизы было израсходовано 0,005 г. наркотического средства, таким образом оставшаяся масса наркотического средства – альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, составляет 30,506 ... на экспертизу вещество в виде мелкоизмельченной растительной массы желто-коричневого цвета, «изъятое **.**,** в ходе обследования квартиры, расположенной по адресу: ...», содержит в своем составе наркотическое средство – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: ТМСР-2201), который является производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, общей массой 1,114 г. В ходе проведения экспертизы было израсходовано 0,015 г. наркотического средства, таким образом оставшаяся масса наркотического средства - 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: ТМСР-2201), который является производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, составляет 1,099 ... на экспертизу сухое вещество в виде порошка и комков неопределенной формы белого цвета «изъятое **.**,** в ходе обследования квартиры, расположенной по адресу: ...», содержит в своем составе наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона массой 0,189 г. В ходе проведения экспертизы было израсходовано 0,005 г. наркотического средства, таким образом оставшаяся масса наркотического средства – альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, составляет 0,184 г./ том 2 л.д. 96-103/;

-заключение эксперта № ** от **.**,**, из которого следует, что представленное на исследование вещество в виде мелкоизмельченной растительной массы, изъятое **.**,** в ходе обследования участка местности расположенного возле дома по адресу: ..., является наркотическим средством – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: ТМСР-2201), и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: ТМСР-СНМ) массой 0,605 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,010 г., таким образом масса оставшегося наркотического средства составляет 0,595 ... на исследование вещество в виде порошка и комков, изъятое **.**,** в ходе обследования участка местности расположенного возле дома по адресу: ..., является наркотическим средством – альфа-пирролидиновалерофенон (синоним PVP)- производное N-метилэфедрона массой 1,015 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,010 г., таким образом масса оставшегося наркотического средства составляет 1,005 г./ том 3 л.д. 50-54/;

-заключение эксперта № ** от **.**,**, из которого следует, что представленное на исследование растительное вещество в 50 полимерных пакетах, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2 является наркотическим средством – [1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (аббревиатура ТМСР-2201), которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, общей массой 10,138 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,1 г. вещества, таким образом масса оставшегося наркотического средства составляет 10,038 ... на исследование вещество в виде порошка и комков белого цвета в 50 полимерных пакетов изъятое в ходе личного досмотра ФИО2 является наркотическим средством – а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 24,084 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,05 г. вещества, таким образом, масса оставшегося наркотического средства составляет 24,034 г./ том 3 л.д. 100-104/;

-рапорт об обнаружении признаков преступления, из которого следует, что **.**,** в дежурной части ГУ МВД России по ... зарегистрировано сообщение о покушении на незаконный сбыт наркотического средства, которое было изъято **.**,** в ходе личного досмотра у ФИО3 в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий/ том 1 л.д. 6/;

-рапорт об обнаружении признаков преступления, из которого следует, что **.**,** в дежурной части ГУ МВД России по ... зарегистрировано сообщение о покушении на незаконный сбыт наркотического средства, которое было изъято **.**,** в ходе личного досмотра у ФИО4 в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий/ том 1 л.д. 54/;

-рапорт об обнаружении признаков преступления, из которого следует, что **.**,** в дежурной части ГУ МВД России по ... зарегистрировано сообщение о покушении на незаконный сбыт наркотического средства, которое было изъято **.**,** в ходе обследования квартиры расположенной по адресу: ... в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий/ том 1 л.д. 103/;

-рапорт об обнаружении признаков преступления, из которого следует, что **.**,** в дежурной части отдела полиции «Ленинский» ГУ МВД России ... зарегистрировано сообщение о покушении на незаконный сбыт наркотического средства, которое было изъято **.**,** в ходе обследования участка местности расположенного возле дома по адресу: ..., в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий/ том 3 л.д. 8/;

-рапорт об обнаружении признаков преступления, из которого следует, что **.**,** в дежурной части ГУ МВД России по ... зарегистрировано сообщение о покушении на незаконный сбыт наркотического средства ФИО2, которое было изъято **.**,** в ходе личного досмотра ФИО2, в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий/ том 3 л.д. 84/;

-рапорт об обнаружении признаков преступления, из которого следует, что **.**,** в дежурной части ГУ МВД России по ... зарегистрировано сообщение о покушении на незаконный сбыт наркотического средства, которое было изъято **.**,** в ходе обследования квартиры расположенной по адресу: ... в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий/том 3 л.д. 69/;

-явка с повинной, из которого следует, что в октябре 2017 года ФИО4 сделал тайник с наркотическим средством возле березы у дома по адресу: ....

Резюмируя изложенное суд приходит к выводу о том, что своими умышленными действиями ФИО3 и ФИО4 совершили преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 2281 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, поскольку установлено, что в неустановленное время, но не позднее **.**,** ФИО3 и ФИО4, находясь в неустановленном месте в ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с целью реализации которого вступили с неустановленным лицом в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, посредством размещения «закладок» с наркотическими средствами в различных местах на территории ..., получили от него наркотические вещества, часть из которых незаконно хранили в квартире по адресу: ..., а также при себе с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта в особо крупном размере, однако **.**,** были задержаны, а наркотические вещества изьяты. 

При назначении ФИО3 наказания суд руководствуется принципом справедливости, при этом учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве данных о личности суд учитывает, что подсудимый холост, характеризуется положительно, учится, на психиатрическом и наркологическом учетах не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание суд учитывает молодой возраст, то, что он учится, совершение преступления впервые, полное признание вины, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления; неудовлетворительное состояние как его здоровья, так и здоровья его матери, бабушки и прабабушки, которым он оказывает помощь; то, что воспитывался в неполной семье, является опекаемым; поощрения по месту учебы, положительные характеристики, наличие квалификации слесаря по ремонту сельскохозяйственных машин и оборудования.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Оснований для назначения подсудимому наказания с применением положений ст.64 УК РФ нет, поскольку по делу не установлено наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного.

С учетом фактических обстоятельств преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, степени общественной опасности преступления, при наличии смягчающих и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, категории преступления на менее тяжкую.

Суд не находит оснований для применения положений ст.73 УК РФ и с учетом конкретных обстоятельств совершенного преступления, данных о личности подсудимого, с целью восстановления социальной справедливости, считает, что его исправление и перевоспитание возможны лишь в условиях изоляции в местах лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа. 

Поскольку ФИО3 назначено наказание в виде реального лишения свободы, то до вступления приговора в законную силу суд оставляет без изменения меру пресечения в виде заключения под стражей, что также обеспечит возможность рассмотрения дела судом апелляционной инстанции в случае обжалования приговора.

При назначении ФИО1 наказания суд руководствуется принципом справедливости, при этом учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве данных о личности суд учитывает, что подсудимый холост, характеризуется положительно, учится, на психиатрическом и наркологическом учетах не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание суд учитывает молодой возраст, то, что он учится, совершение преступления впервые, полное признание вины, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления; неудовлетворительное состояние как его здоровья, так и здоровья его бабушки, которой он оказывает помощь; оказание помощи матери и сестре; то, что воспитывался в неполной семье; поощрения по месту учебы, положительные характеристики.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Оснований для назначения подсудимому наказания с применением положений ст.64 УК РФ нет, поскольку по делу не установлено наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного.

С учетом фактических обстоятельств преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, степени общественной опасности преступления, при наличии смягчающих и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, категории преступления на менее тяжкую.

Суд не находит оснований для применения положений ст.73 УК РФ и с учетом конкретных обстоятельств совершенного преступления, данных о личности подсудимого, с целью восстановления социальной справедливости, считает, что его исправление и перевоспитание возможны лишь в условиях изоляции в местах лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа. 

Поскольку ФИО1 назначено наказание в виде реального лишения свободы, то до вступления приговора в законную силу суд оставляет без изменения меру пресечения в виде заключения под стражей, что также обеспечит возможность рассмотрения дела судом апелляционной инстанции в случае обжалования приговора.

При назначении наказания подсудимым суд руководствуется ч. 1 ст. 62, ч.3 ст.66, ч. 1 ст. 67 УК РФ.

Суд полагает не назначать дополнительное наказание подсудимым в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ осужденному за совершение особо тяжкого преступления, ранее не отбывавшему лишение свободы, наказание в виде лишения свободы надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 8 лет 6 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 8 лет 6 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 и ФИО19 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражей, содержать в ФКУ СИЗО-1 ....

Срок отбытия наказания исчислять с **.**,**.

Зачесть в срок наказания содержание под стражей с 12.10.2017г. по 14.10.2017г. и с 3.11.2017г. по 5.09.2018г.

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства: 

- мобильный телефон марки Iphone imei № ** c установленной в нем сим-картой - вернуть ФИО3, как собственнику; 

- мобильный телефон марки Iphone imei № ** c установленной в нем сим-картой - вернуть ФИО4, как собственнику; 

- оптический диск CD-R 700 MB серийный номер LH3 54 UL 19111042D3 с информацией о входящих и исходящих платежах QIWI-банка (Трансакции по 

<

данные изъяты> VISA QIWI Wallet) номера № ** - хранить при уголовном деле;

- 

<

данные изъяты> Сбербанка России № ** - вернуть ФИО4, как собственнику;

-отчет по счету карты Visa electron № ** зарегистрированной на ФИО4 на 6 листах, в котором указаны финансовые операции за период с **.**,** по **.**,** - хранить при уголовном деле; 

- оптический диск DVD-R № **, с содержащимися на нем фонограммами записи телефонных переговоров ФИО3 и ФИО4 за период с **.**,** по **.**,** - хранить при уголовном деле;

-две резиновые перчатки со следами наркотических средств, электронные весы со следами наркотического средства, резиновая перчатка – уничтожить; 

-три бутылька с веществом с маркировкой «

<

данные изъяты>», три упаковки с веществом с маркировкой «Hookah mix Leyla chocolate natural plant product tobacco free», два бумажных пакета с веществом внутри с маркировкой «Garnec» – уничтожить;

-металлическая мясорубка, металлическая кастрюля с веществом, стеклянная банка со следами наркотического средства – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбноил)индол (синоним: ТМСР-2201), и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбноил)индол (синоним: ТМСР-СНМ), которые являются производным наркотического средства – 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбноил)индола– уничтожить; 

-наркотическое средство – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: ТМСР-2201), который является производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, общей массой 118,5 г., наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, общей массой 30,69 г. – уничтожить;

-наркотическое средство – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: ТМСР-2201), который является производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, общей массой 534,823 ... таз со следами наркотического средства– уничтожить; 

-наркотическое средство – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: ТМСР-2201), и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: ТМСР-СНМ), которые являются производным наркотического средства – 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, общей массой 769,361 г. – уничтожить; 

-наркотическое средство – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбноил)индол (синоним: ТМСР-2201), и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбноил)индол (синоним: ТМСР-СНМ), которые являются производным наркотического средства – 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбноил)индола, общей массой 28,33 г; наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 5,227 г. – уничтожить; 

-резиновая перчатка, спортивная сумка черного цвета, пустые коробки из-под ромашки, чеки-квитанции, бутылка из-под ацетона, 2 рулона липкой ленты, 3 упаковки полимерных пакетов, почтовое извещение– уничтожить;

-наркотическое средство – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: ТМСР-2201), и 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: ТМСР-СНМ) массой 0,595 г; наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 1,005 г. – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Бескаравайный И.В.